PROCEDURA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO DI RICERCATORE
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI
LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL'ART 24 LETT, )
DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL DIPARTIMENTO DI FARMACIA

SETTORE CONCORSUALE 05/A1-BOTANICA, SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE
BIO/15 ~ BIOLOGIA FARMACEUTICA (INDETTA CON D.R. N. 841 DEL 24/02/2017,
AVVISO DI BANDO PUBBLICATO IN G.U. - IV SERIE SPECIALE N. 20 DEL
14/03/2017).

VERBALE N. 2
(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum
e della produzione scientifica dei candidati)

La Commissione gludicatrice della procedura sopralndicata, nominata con D.R. n. 3317 prot,
44405 del 10/07/2018 composta dai:

Prof. Vincenzo DE FEQ deli'Unlversita degll Studi di Salerno
Prof. Lulsa PISTELLI dell'Unlversitd degli Studl di Pisa
Prof. Orarin TAGI JALATELA SCAFATI dell’Universita degll Studl di Napoll Federtco 11

sl Insedia al completo per via telematica Il glorno 20 Settembre 2018 alle ora 10,30, a seguita
dl autorizzazione del Rettore, dal seguentl account riferiti al componenti della Commissione,
come da elenco cha segue:

Prof. Vincenzo DE FEQ account Skype vincenzodefeo24
Prof. Luisa PISTELLI account Skype pisteliiiu2
Prof. Orozlo TAGLIALATELA SCAFATI account Skype oraziotag

La Commissione precisa che si riunlsce per via telematica, attraverso la modalitd di
conversazione diretta via Skype In presenza di tuttl, sequita dallo scambio di posta elettronica
per l'approvazione di quante discusso, dal seguenti account riferitl ai camponenti dclla
Commissione, come da elanco che segue:

Prof. Vincenzo DE FEO account e-mail defeo@unisa.it
Prof. Luisa PISTELL! account e-mail lulsa.pistelli@unlpt,it
Prof. Orazlo TAGLIALATELA SCAFATI account e-mall arazio.tagllalatelascafati@unina.it

La Commisslone procede allo svolgimento delle sequenti attivith:

» Presa visione delf'elenco dei candidatl (anche mediante [accesso qualificato alla
plattaforma telematica di Ateneo);

¢ dichlarazione di clascun commissario che nan sussistono situazioni di incompatibilitd con
| candidatl 8l sensi degll ortt, 51 e 52 c.p.c. e di non avere relazioni di parentela ed
affinltd, entro il quarte grado Incluso, con gll stessi;

= verifica del possesso det requisiti da parte del candidati;

¢ verifica della corrispondenza della documentazione caricata (up load) sulla piattaforma
dedicata e gli elencht def documenti, titoli e pubblicazion) presentate;

» verifica del rispetto del limite massimo delle pubblicaziont che ciascun candidato poteva
presentare come Indlcato nel bando dl selezione;




* wvalutazione preliminare comparativa del candidati, con esame analitlco de) curriculum,
del titoli e delle pubblicazioni scientifiche del candidati ed espressione di motivato
giudizio analitico.

* Comunicazione dell’elenco deglf ammessi.

In apertura di seduta il Presidente della Commissione comunlca che In data 03/09/2018 si &
provveduto alla pubblicizzazione dei criteri stabifit! dalla Commissiona nella rlunfone del
24/08/2018 mediante pubblicazione sul sito web dell’Atenco,

Constatato che, come previsto dal bando, sono trascorsi 2imeno 7 glorni dalla pubblicizzazicne
del criterl, e che iI Magnlifico Rettore ha concesso la proroga dl mesi 2 {due) per la conclustone
dei lavori (D.R. 3771 del 03/05/2018) Ia Commissione puo legittimamente proseguire i lavorl,

La Commissione, prima di procedere allesame del titoll, prende vislone dell'elenca, fornito
dall’Amministrazione, nel quale sono riportat! | nomlnativi del candldati che hanno presentato
regolare domanda dj partecipazlone, con lindicazlone se abblano o meno inviato la domande,
ivi compreso Il relativo perfezlonamento, nel termini stabiliy dal bando,

La Commissione rileva dalla predetta comunicazlone che non sone presenti candidati stranier e
che pertanto non sard necessarte procedere all'accertamento della conascenza della lingua
Italiana.

DI seguito I'elenco del candidat) che hanno presentato domanda ¢ che non sono statl esclus) 3
segulto dl Istruttoria degli uffict per tardivitad dolla domanda o mancato perfezionamento della
Stessa:

Fiorito Serena
Leporin! Lidla
Messina Federico
Politi Mattea
Tacchini Massimo

Ciascun Commissario, presa visione dei dati anagrafici riguardanti i singoli candidatl, dichiara
che non sussistono sitvazioni di Incompatibilith con | candldatt al sensi degll artt. 51 ¢ 52 c.p.c.
e dl non avere relazion! di parentela ed affinlta, entro il quarto grado incluso, con gll stessi.

Successlvamente la Commissione verifica il possesso dei fequisitl di partecipazione da parte di
clascun candidato alla data di scadenza per la presentazione dellp domande, dichiarando che
tutt! i candldatt rispondono ai requisiti di ammissione di cui all'art. 3 del Bando.

La Commisstone procede pol a verificare Ia corrlspondenza della documentazione carlcata {up
loaded) sulla plattaforma dedicata e glt elenchi del documenti, titoli e pubblicazioni presentate,
dichlarando che sl evidenzia corrispondenza per tutt] J candidatl, verifica, inaltre, H rispette de!
limite massimo delle pubblicazioni che clascun candidato poteva presentare come indicato ne!
bando dl selezione {n. massimo di pubblicazioni da presentare parl o 12), dichlarando nel
merito ¢he i candidati Fiorlto, Leporinl, Messina e Politi hanno presentato 12 pubblicazioni,
mentre il candidato Tacchini ne ha presentate 11,

La Commissione, richlomati Integralmente i criteri indicati nelta riunlone del 24/08/2018,
fammenta che sulla scorta dl quanto Indicato nel verbale n, 1 effettuerd I3 valutazione
preliminare dej candidati, con motivato giudizie analitico sul titoll, sul currculum e sulla
praduzione sclentifica, ivl compresa la tes| df dottorate, al fine dl selezlonare | candidat
comparativamente pid meritevoll che verranno ammesst alla discussione pubblica de) titol) e
della produzione sclentifica, tn misura compresa tra Il 10 ed il 20 per cento del numero degli
stesst & comunque non Inferiore o sa unitd. I candidati saranno tutti ammessi alla discussione
pubblica In quanto il loro numero 2 inferiore & sel,

La Commissione rammenta, altresl, che per quanto riguarda lavori In collaborazione con i
Commissari della presente procedurz o con altrl coautori non appartenenti alla Commissione,

2



al fine di valutare lapporto di ctascun candidato, la Commissione ha stabllito che saranno
valutabill solc pubblicazioni scientifiche nelle quali 'apporto det candidato sia enucleabile e
distinguibile.

In particolare la Commissione richtama i criter) gid stabliiti nel primo verbale.

L'esame delle pubblicazionl presentate dal candidatl evidenzla che nessuna delle
pubblicazioni presentata dal cinque candidati & stata redatta in collaborazione con |
Commissari della presente procedura di valutazione.

Successlvamente, la Commissione, sulla base del criterl di massima fissatl nel bando e
del criterl precisati nel verbale della prima riunione come su indicata, procede alla
valutazione dei candidati relativamente al titoli, al curriculum e alla produzione
scientifica, ed esprime per clascuno di essi un motivato ed argomentato gludizio da
parte dei singoll Commissari, seguito dal giudizio collegiale espresso dall'intera
Commissione.

La Commissione procede all'elencazione degll elementi oggetto di valutazione come segue:
1) Valutazlone dei titoli
2) Curriculum vitae
3} Produzione scientifica

La Commissione terminata 1a tase dell’elencazione, tlene conte dl tutte lu pubblicazionl
presentate da clascun candidato, come fsuita dagll elenchl delle pubblicazionl sottoscritti da
dascun candidato, che vengono 2llegati al presente verbale e ne costituiscono parte Integrante
(allagato A).

La Commissicne procede pel all'esame del titoli e del curriculum presentati da ciascun
candidato, In base a) criteri Individuatl nella prima seduta (allegato B).

La Commissione procede ad effettuare la valutazione preliminare di tuttl | candidat! con
motivate gludizio analitico sul titell, sul curriculum e sulla produzione sclentlfica, fvl compresa
Ia test di dottorato (ailegato C - gludizi analiticl)

Terminata la valutazione preliminare, individua | seguenti candidatl che verranno ammaess! al
colloquio come Indicato nel bando d! concorso:

1) Fiorlto Serena

2) Leporinl Lidia

3) Messina Federlca
4) Politt Matteo

5) Tacchinl Massimo

1 nominativi del candidati ammessi seno comunicatl temnpestivamente al Responsabile della
Procedimento che provvede ad Informare | candidali sull’esito della preselezione, mediante
pubblicazione dell'elence Jdeyli ammessl e unitamente &l motivatl gludizi analiticl cull’albo
ufficlale dl Atenco e contestualmente Inseritl ne! sito deli’Ateneo.

Alle ore 16,30 la Commissione termina I lavorl e dectde di riconvocarst per if glorno 12
Ottobre 2018 alle ore 10,30.

Letto, approvato  sottoscritto.

LA COMMISSIONE: . LQ/‘F*
1L SEGRETARIO: Prof Orazio TAGLIALATELA SCAFATI Ow L2 :

IL COMMISSARIO: Prof. Vincenzo DE FEO

iL PRESIDENTE: Prof. Luisa PISTELLL




PROCEDURA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI | POSTO DI RICERCATORE
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN
CONTRATTO DI LAVORO SUBQRDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI Al SENSI
DELL'ART. 24 (LETT. A) DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL DIPARTIMENTQ DI
FARMACIA

Settore concorsuale 05/Al-Botanica, settore scientifico-disciplinire BIO/1S  Biolopia
Farmaceutica (indetta con DLR, n. 841 del 2440272017, avviso di bando pubblicato in G. U, - 1V
Serte Spectnle n. 20 del 14/03/2017).

Dichiarazione

11 sottoscritto Prof. Vincenzo De Feo. membro della Commissione per Ja procedura suindicala
dichiara con 1a presente di avere partecipito. in via telematica a mezzo del proprio account skype:
vincenzodefeo2d, alla Valutazione preliminare dei titoli. dei curriculum e della produzione
scicntifica dei candidali per la suddetta procedura ¢ di concordare con il verbale a firma del Prof.
Orazio Taglialateln Seafati, segretario della Commissione Giudicatrice.

1 sottoscritto dichiara alirest di allegare copia del proprio documento di identiti.
Dati: 20t settembre 2018 In fede
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PROCEDURA SELETTIVA PUBBLICA PER LA COPERTURA DI N, 1 POSTO DI RICERCATORE
UNIVERSITARIO A TEMPO DETERMINATO MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI
LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI AI SENSI DELL'ART 24 LETT. B)
DELLA LEGGE 240/10 PRESSO IL DIPARTIMENTO DX FARMACIA.

SETTORE CONCORSUALE 05/A1 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE BIO/15
(INDETTA CON D.R. N. 841 DEL 24/02/2017, AVVISO DI BANDO PUBBLICATO IN G.U, -
IV SERIE SPECIALE N. 20 DEL 14/03/2017).

DICHIARAZIONE

LA SOTTOSCRITTO PROF.ssa LUISA PISTELLI, MEMBRO DELLA COMMISSIONE
GIUDICATRICE DELLA PROCEDURA SOPRAINDICATA

DICHIARA CON LA PRESENTE
DI AVER PARTECIPATO, IN VIA TELEMATICA A MEZZ0O DEL PRQPRIO ACCOUNT E-MAIL:
LUISA.PISTELLI@UNIPLIT, ALLA RIUNIONE IN DATA ODIERNA E DI CONCORDARE CON
IL VERBALE A FIRMA DEL PROF. ORAZIO TAGLIALATELA SCAFATI, SEGRETARIO DELLA
COMMISSIONE GIUDICATRICE.

IL SOTTOSCRITTO DICHIARA ALTRESI' DI ALLEGARE COPIA DEL PROPRIO DOCUMENTO
DI IDENTITA'.

IN FEDE

—

LUISA PISTELLT | |
(yu.)&? A

PISA 20.08.2018




ALLEGATO A al Verbale 2
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w Universita degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara
IS5 Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per Ia gestione delle candldature

E

PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON AAFPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
BIOAS - sranimenisat FARMACIA
Damhndd 1570~ CEAdAIT Sarend Fionio= I veteTioIA@RSENMTC

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO
Domanda n. 1570 - Fiorito Serena

T bod. Progr.: 1‘ -
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo:  Phytochemistry and pharmacognosy of the genus Acronychia
Titolo della rivista:  Phytochemistry
Volume: 85

Autorl;  Francesco Epifano, Serena Fiorito, Salvatore Genovese
Anno: 2013
ISSN: 0031-9422
Pagina Iniziale: 12
Pagina finale: 18
Contributo del candidato: Secondo nome di tre autori.

' Nome del file carlcato:  1.pdf (455 Kb)

i cotprog: 2
! Tipologia:  Articolo su rivista scientifica
' Titolo delf'articolo:  Phytochemistry and pharmacognosy of the genus Psoraspermum
Titolo della rivista:  Phytochemistry Reviews
Volume: 12

Autori:  Francesco Epifano, Serena Fiorito, Salvatore Genovese

Anno: 2013
' ISSN: 1568-7767

DOI: 10.1007/s11101-013-9274-8

Paglna Inizlale: 673
Paglna finale: 684
L Conltributo del candidato: Secondo nome di tre autort,

Nome del file carcato:  2.pdf (541 Kb)

Questo documento & stato stampalto da Serena Florile - serafioS4 @hotmailil
Pagina 1 dI 6 - Stampa emessa dal Sislema per la Gestlona delle Candidalure [n data 05/04/2017 alle ore 15:20
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BIOAS - cioutimanio ot FARMACIA

Cod. Progr.: 3
Tipologla:  Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo:  HPLC analysis of 40-geranyloxyferulic and boropinic acids in grapefruits of
different geographical origin

Titolo della rivista:  Phytochemislry Letlers
Volume: 8

Autorl: Salvatora Genocvese, Francesco Epifano, Giuseppe Carlucel, Serena Fiorito,

Marcello Locatelli
Anna: 2014
ISSN: 1874-3900
Paglna infziale: 190
Paginafinale: 182

Contributo del candidato:  La sottoscritta, ha contribulto afla sintes! deglf standards, alla preparazione

degli estratti delle matrici vegetali e alla preparazione del campioni per
analisi HPLC/UV Vis

Nome del file caricato:  3.pdf (480 Kb)

Cod. Progr.: 4
Tipologla: Articolo su rivista scientifica

Titolo deli'articolo:  Nelumal A, the Active Principle of Ligularia nelumbifolia, is a Novel
Aromatase Inhibitor

Titolo della rivista:  Natural Product Communlcations

Volume: 9
Autori:  rancesco Epifano, Salvatore Genovese, Serena Fiorito, Chantal Magne Nde,
Colin Clyne
Anno; 2014

ISSN: 1934-578X
Pagina inizlale: 823
Pagina finale: 824

Contributo del candidato:  La sottoscritta ha contribuito alla sintest del metabolita attivo

Nome del file caricato:  4.pdf (977 Kb)

precedentemente Identificato nella Ligularia nelumbifolia,

Cod. Progr.: 5

Questo documento & slato stampato da Sarena Florito - sorefio84 @hotmail it

Pagina 2 di 6 - Stampa emossa dal Sistama per Iz Gestiono dalte Candidaluro In data 05/04/2017 alle ore 15:20
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PROCEPURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
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BIOAS ~ dprtimento st FAHMACIA

Tipologia:
Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Annc;

ISSN:

Dol

Pagina Iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Aricolo su rivista sclentifica

Analysis of Blologlcally Active Oxyprenylated Ferulic Acld Derivatives In
Citrus Fruits

Plant Food Human Nutrition
69

Salvatore Genovese, Serena Florito, Marcello Locatelli, Gluseppe Carlucci,
Francesco Epifano

2014

0921-9668

DOl 10.1007/511130-014-0427-8
255

260

La sottoscritta, ha contribuito alla sintest degli standards, alla preparazione
degll estratti delle matrici vegetali e alla preparazione def campioni per
analisi HPLC/UV Vis

Titslo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

1SSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del flle caricato:

Nome del file caricato:  5.pdf (218 Kb)
Cod. Progr.: 6
Tipologfa:  Articolo su rivista sclentifica

Screening for novel plant sources of prenyloxyanthraquinones: Senna
aléxandrina Mill. and Aloe vera (L.) Burm. F.

Natural Product Research
29

Francesco Epifano, Serena Florito, Marcello Locatelli, Vito Alessandro
Taddeo, Salvatore Genovese

2015
1478-6419
180

184

La sottoscritta, ha centribuito alla sintes! degli standards, alla preparaziona
degli estratii delle matrici vegetali e alla preparazione def camploni e all’
anallsi HPLC/UV Vis

6.pdf (144 Kb}

Questo documento & stato stampato da Serana Fiorilo - serofio84@hatmail.it
Pagina 3 di 6 - Stampa omossa dal Sistema per la Geslions delle Candidaturs In dala 05/04/2017 alle ore 15:20
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I Cod. Progr.:

Tipologia:
Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

i Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina finale:

|

I

t

i Paglna [niziale:
i

|

i Contributo del candidato:
1

|

i

7

Articolo su rivista scientifica

A novel oxyprenylated metabolite in Citrus paradis! Macfad. seeds extract
Blochemical Systematics and Ecology !!
68 i

Vilo Alessandro Taddeo, Francesco Epifano, Serena Florito, Salvatore
Genovese

2015
0305-1978
72
74

la sottoscritta, ha contribuito alla sintesi degli standards, alla preparazione
degl estrafti delle matrici vegetali e alla preparazione del camploni per
I'analisi HPLC/UV Vis

7.pdf (222 Kb)

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

f Titolo della rivista:
Volume:

Autori;

Anno:

[SSN:

Pagina inizlale:
Pagina finale:
Confributo del candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

8

Articolo su rivista sclentiflca

Phytochemistry of the genus Skimmia (Rutaceas)
Phytochemistry

115

Francesco Epifano, Serena Fiorito, Salvatore Genovese, Sebastian Granica,
Sara Vitalinl, Christian Zidorn

2015
0031-9422
27

43

Secondo nome di sei autorl.

8.pdf (1.1 Mb)

9

Articalo su rlvista sclentifica

N

Queslo documento & stalo stampalo da Serena Fiorito - serefio84@hotmall.it
Paglna 4 di & - Stampa emessa dal Sistama per la Gesticne delle Candldalure In dala 05/04/2017 alle ore 15:20
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DEMAN0AT 1570~ CarteanT SaTeni TG alRuumaee e - i/l 667 oo aa hulmain

Titolo dell'articolo:  Phytochemistry and Pharmacology of the Genus Tovomita
Titolo della rivista:  Natural Product Communications
Volume: 10

Autorl:  Francesco Epifano, Marla Carmela Specchlulli, Vito Alessandrg Taddeo,
Serena Florito, Salvatore Genovese

Anno: 2015
ISSN:  1934-578X
Paglna inizlale: 1115
Pagina finale: 1118
Contributo del candidato: Quarte nome di cinque autorl,
Nome del flle caricato:  9.pdf (1.2 Mb)

Cod. Progr.: 10
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica
Titolo dell'articolo:  Plumbagln, Juglone, and Boropinal as Novel TRPA1 Agonists
Titolo dellarivista:  Joumal of Natural Products
Volume: 79

Autori:  Kerstin HIil, Serana Fiorito, Vito Alessandro Taddeo, Anja Schulze, Marion
Leonhardt, Francesco Eplifano, Salvatore Genovese}

Anno: 2016
ISSN: 0163-3864
Pagina Iniziale: 697
Pagina finale: 703

Confributo del candidato; La softoscritta ha contribuito allo studio del metabolitt secondari
naftochinonici.

Nome de! file caricato:  10.pdf (2.9 Mb)

Cod. Progr.. 11
Tipolegia:  Articolo su rivista sclentiflca

Titolo dell'articolo:  Antirnicroblal evaluation of selected naturally occurring oxyprenylated
secondary melabolites

Titolo della rivista:  Natural Product Research

Queslo documanto & stato slampato da Sarena Fiorite - seraflo84@hotmail.it
Pagina 5 di 6 - Slampa emassa dal Sistema por la Gestione delle Candidature In data 05/04/2017 alle ore 15:20
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORC A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A

BIOAS - dpuwmensa i FARMACIA

Contributo del candidato:

Nome dal file caricato:

T DenfahddT157 0~ CaEta o Sarend FicH o™ s ~ 1111 BhotimEIre
Volume: 30 I
Autorl: Mara Di Giulio, Salvatore Genovese, Serena Fiorilo, Francesco Epifano, 1
Antonia Nostro, Luigina Cellinl i
Anno: 2016 z
ISSN:  1478-6419 3
Pagina iniziale: 1870 [

Pagina finale: 1874

La sottoscritta ha contribuito all'identificazione degli otto metabolili secondari
ogetto dello studio

11.pdf (583 Kb)

Cod. Progr.:
Tipologla:
Titole dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volumne:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina inizfale;

Pagina finale:

Contributo de! candidalo:

Nome del file caricato:

12 !
Articolo su rivista sclentifica

Quantification of biologically active O-prenylated and unprenylated
phenylpropanoids In dill {Anethum graveolens), anlse (Pimpinslla anisumy),
and wild celery (Angelica archangelica)

Journal of Phammaceutical and Biomedical Analysis
134

Vito Alessandro Taddeo, Salvatore Genovese, Philippe de Medina, Roberta
Palmisano, Francesco Epifano, Ssrena Flarito

2017
0731-7085
319

324

!
La softoscritta, ha contribuito alla sintesi degli standards, alla preparazions I
degli estralti delle matricl vegetali e alla preparazicne dei campioni per |
anallsi HPLC/UV Vis .
|
1

12.pdf (554 Kb)
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ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Cod. Progr.:
Tipologia:

i Tilolo deli'articolo:
i Titolo della rivista:
‘ Volume:
é Autori:
Anno:
' ‘ ISSN:
bou

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Conltributo de! candidato:

Nome del file caricato:

Tipologia:

Titole deli'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

DOlI:

Paglina Iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Cod. Progr.: 2

Domanda n. 1585 - Leporini Lidia

|
!

Arlicolo su rivista scientifica

Phytochemical investigation on leaves extract of Cordia salicifolia Cham
Journal of Medicinal Food

11

L. Menghini, F. Epifano, L. Leporini, R. Pagiotti, B. Ttrillini

2008

1096-620X

10.1088/jmf.2007.583

193,

194

ESECUZIONE Dl ESPERIMENTI E ANALIS! DEI DATI, CONTRIBUTO
ALLA STESURA DELLA PUBBLICAZIONE.

Cordia.pdf (78 Kb}

Articolo su rivista scientifica

Composition of the essential oll from Trinia dalechampil (Ten)
Journal of Medicinal Food

11

Francesco Epifano, Lidia Leporini, Roberta Luzzi and Luigi Menghini
2008

1096-620X '
10.1080/10412905.2009.9700182
193

194

ESECUZIONE Di ESPERIMENTI E ANALIS! DEI DAT!, CONTRIBUTO
ALLA STESURA DELLA PUBBLICAZIONE.

Questo documenio & stalo stampato da Lidia Leporin - Lleporiri@uaich.it
Pagina 1 d 7 - Stampa emessa dal Sistema per 1a Gestlone delle Candidature in data 13/04/2017 afle ore 05:38
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TEAIET 1505~ CoRaAT o Ceporioy - A .1 oG T i X

' Nome del file caricato:  Trinia.pdf (97 Kb)

Cod. Pragr.: 3

i Tipolegia:  Arlicolo su rivisla scientifica

Titolo delfarlicolo:  Antiproliferative, Protective And Anlioxidant Effects Of Artichoke, Dandelion,
Turmeric And Rosemary Extracts And Their Farmulation

; Titolo della rivista:  International Journal of Immunopathology and Pharmacology
Volume: 23
Autori:  Menghinl L. Genovese S. Epifano F. Tirillini B. Ferrante C. Lepéﬁni L
Anno: 2010
ISSN: 0394-6320
DOl 10.1177/039463201002300222
Pagina iniziale: 601
Pagina finale: 610

Contributo del candidato:  IDEAZIONE E STESURA DEL PROGETTO, ESECUZIONE DI ALCUNI
ESPERIMENTI, STESURA DELLA PUBBLICAZIONE.

Norne del fle caricalo:  Anliproliferative, antioxidant effects.pdf (7.6 Mb)

Cod. Progr.: 4

) Tipologia: Aricolo su rivista scientifica

Titolo dellarticolo: Chemical Composition and Inhibitory Activity Againsl Helicabacter pylari of
the Essential Oll of Apium nodiflorum {Apiaceae)”

Titola della rivista:  Journal of Medicinal Food
Volume: 13
Auteri: L. Menghini, L. Leporini, B. Tirillini, F. Epifano, S. Genovese
Anno: 2010
ISSN:  1096-620X
DOI:  10.1089/jmf.2009.0010
Pagina iniziale: 228
Pagine finale: 230

Contribute del candidato: CONTRIBUTO ALL' IDEAZIONE E STESURA DEL PROGETTO,
ESECUZIONE DI ALCUNI ESPERIMENTI E ANALIS| DEI DATI,
CONTRIBUTO ALLA STESURA DELLA PUBBLICAZIONE,

Questo documento & stato slampato da Lidia Leporini - Lleporini@unich.it
Paglna 2 di 7 - Stampa emessa dal Sislema per la Gestione della Candidature in data 13/04/2017 alle ore 09:38
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Nome del file caricato:  Apium JMF-2009-0010-.pdf {75 Kb} f

. —— e —— - - ——— . U SV |

Cod, Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articole:

Titolo della rivista:
Volume:

Autari;

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del file caricalo:

Cod, Progr.:
Tipologta:

Titolo dell'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Cantributo del candidato:

5
Articolo su rivista scientifica

Effect of phytochemical concentrations on biological activities of cranberry
extracts

Journal of Biological Regulatars & Homeostatic Agents
25

L. Menghini, L. Leporini, N, Scanu, G. Pintore, R. La Rovere, E.S. Di Filippo, i\
T. Pietrangelo, S. Fulle

2011
0393-874X
27

35

CONTRIBUTO ALL' IDEAZIONE E STESURA DEL PROGETTO,
ESECUZIONE DI ALCUNI ESPERIMENTI E ANALISI DE[ DATI,
CONTRIBUTO ALLA STESURA DELLA PUBBLICAZIONE,

Cranberry.pdf (466 Kb)

U RS |

B

Arficolo su rivista scientifica

A mulliherbal formulation influencing immune response in vitro
Minerva Medica

103

Menghini L., Leporini L, Scanu N, Pintore G, Ferrante C, Recinella L,
Orlando G, Vacca M, Brunetti L

2012

0026-4806
13
21

CONTRIBUTO ALLA FORMULAZIONE DEL PROGETTO Di RICERCA, ‘
ESECUZIONE DI ALCUNI ESPERIMENTI E ANALISI DE! DATI, ‘
CONTRIBUTO ALLA STESURA DELLA PUBBLICAZIONE. t

Questo doctimenio & stato stampalo ¢a Lidia Leporini - Lieporini@unich.it
Pagina 3 di 7 - Slampa emessa dal Sistema per la Geslione delle Candldature In data 13/04/2017 alfe ore 08:38
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Nome dei file caricato:

Multierbal formulation.pdf (433 Kb)

Cod. Progr.:
' Tipologtia:
Titolo delfarticolo:

Titolo della rivista:

Volume:

Aulori:

Anno:

ISSN:

DOI:

Pagina iniziale;

Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del file caricalo:

Articolo su rivista scientifica

Antioxidant Activity of Methanel Extract of Helichrysum foetidum Moench.
Natural Preduct Research

27’

Tirillini B, Menghini L, Leporini L, Scanu N, Marino S, Pinfore G

2013

1478-6419

10.1080/14786419.2012.722085

1484

1487

ESECUZIONE DI ESPERIMENTI E ANALISI DEI DATI, CONTRIBUTO
ALLA STESURA DELLA PUBBLICAZIONE,

Helichrysum foetidum.pdf (107 Kb)

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo deil'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Aulori:

Anno:

ISSN:

Boi:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Conitributo del candidato:

B
Articolo su rivista scientifica

A natural formulation (Imoviral) increases macrophage resistance to LPS-
induced oxidative and inflammatery stress in vitro

Joumnal of Biological Regulators & Homeostatic Agents
28

Menghini L, Leporini L, Pintore G, Ferrante C, Recinella L, Orlando G,
Vacca M, Brunetti L

2014

0393-974X
10.9734/EJMP/2015/16164
775

782

CONTRIBUTO ALLA FORMULAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA,
ESECUZIONE DI ALCUNI ESPERIMENTI E ANALISI DE] DATI,
CONTRIBUTO ALLA STESURA DELLA PUBBLICAZIONE.

Cueslo documenio & stalo stampato da Lidia Leporint - Lleporinl@unich.it
Pagina 4 dl 7 - Stampa emessa dal Sistema per 1a Gestione delle Candidalure in data 13/0472017 alle ore 05:38
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Nome del file caricato:  Imoviral.pdf (245 Kb}

Cod. Progr.:

Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

1SSN:

Pagina inizjale.:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr..
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Dol

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

9

Articalo su rivista scientifica

Chemical Composition, Antioxidant Activities and Protective Effects of
Siderilis italica Extract on C2C12 Oxidative Stress

Eurapean Journal of Medlcinal Flants

4

Menghinl L, Pintore G, Tirillini B, Leporini L.
2014

2231-0894

365

382

CONTRIBUTO ALL'IDEAZIONE DEL PROGETTO, ESECUZIONE DEGLI
ESPERIMENTI PRINCIPALI E ANALISI DE| DATI, CONTRIBUTO NELLA
STESURA DELLA PUBBLICAZIONE.
Sideritis italica.pdf (2.4 Mb}

10
Articolo su rivista scientifica

Antioxidant and antiproliferative activity of Stachys glutinosa L. ethanol
extract

Naltural Product Research
29

Lidia l.eporinl, Luigi Menghini, Marzia Foddai, Giacomo Luigi Pelretto, Mario
Chessa, Bruno Tirillini, Giorgio Pintore

2015

1478-6419

10.1080/1478641 9.2014.955490
as8

07

IDEAZIONE DEL PROGETTO, ESECUZIONE DEGL! ESPERIMENTL
PRINCIPALI E ANALIS! DE1 DATI, STESURA DELLA PUBBLICAZIONE.

Questo documents & stato slampato da Lidia Leporini - Lieporini@unich.it
Pagina § di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Geslione delle Candidature in data 13/04/2017 alte ore 09:38
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CRSTENEE T EPOTHHUATENL

* Nome del file caricato;  Stachys glutinosa.pdf (176 Kb}

|

A natural formula containing lactoferrin, Equisetum arvensis, isoflavones and |
vitamin D3 modulates bone remodeling and Inflammatory markers in young |
|
|

Cod. Progr.: 11
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo:

and aged rals

Titolo della rivista:  Journal of Blological Regulators & Homeostatic Agents

Volume: 30 '
. Autori: L. Menghini, C.Feranle, L.Leporini, L.Recinglia, A.Chiavaroli, S.Leone, I
! G.Pintore, M.Vacca, G.Ordando and L.Brunetti
Anno: 2016
ISSN: 0393-974X

Pagina iniziale; 985

Pagina finale: 996

Contributo del candidato: ESECUZIONE DI ESPERIMENTI E ANALISI DE| DATI, CONTRIBUTO
' ALLA STESURA-DELLA PUBBLICAZIONE.

Nome de! file caricato:  Natura! formula Equisetum.pdf (529 Kb) J
I Cod. Progr.: 12 ]
) Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

Volume:

Autort:

Anno:

ISSN:

DOI:

Pagina inizlale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:

Articolo su rivista scientifica '
An Hydroalcoholic Chamomlle Extract Modulates Inflammalory and Immune !
Response in HT29 Cells and Isolated Rat Colon ]
Phytotherapy Research i
30

L Menghini, C Femante, L Lepdrini, L Recinella, A Chiavaroli, S Leone, G
Pintore, M Vacca, G Orlando, L. Brunetti

2016
0951-418X
10.1002/ptr.5655 :
1513 '
1518

CONTRIBUTO ALLA FORMULAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA,

Guesto documento & stalo stampato da Lidia Leporini - Lieporini@unich.it
Pagina 6 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Geslione delle Candidature in data 13/04/2017 alle ore 09:38
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Domanda: 1572 - Candidato: Faderica Mazatng NSRRI . m:1: fedmess!@tinIt

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Domanda n. 1572 - Messina Federica

Cod. Progr.:
Tlpologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

oot:

Pagina iniziale:
Pagina finale;

Contributo del candidato:

Nome de! file caricato:

Cod. Progr..
Tipologia:
Titolo defl'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:
ISSN:
Dol

1
Articolo su rivista sclentifica

Anti-inflammatory, antioxidant and antifungal furanosesquilerpenoids
isolated from Commiphara erythraea (Ehrenb.) Eng!. resin

Fitoterapia
82

D, Fraternale, 8. Sosa, D. Riczi, $. Genovese, F. Messina, S. Tomasini, F.
Montanari, M. C. Marcolullio

2011

0367-326X
10.1016/.fitole.2011.02.002
654

661

Analisl fitochimica della ptanta in oggetto, preparazione degli estratti e delie
frazionl, isolamento ed identificazione def metabolitf secondari,
interpretazione del dati sperimentali, Analisi GC-MS, NMR.

1. Fitoterapia2175 Commi.pdf {358 Kb)

2
Articolo su rivista sclentifica

Protective Effects of Commiphora erythraea Resin Constituents Agalnst
Cellular Oxldative Damage

Molecules
16

M.C. Marcotullio, F. Messna, M. Curinl, A. Macchiaruto, M. Cellanstti, D.
Ricci, L. Giamperi, A. Bucchini, A. Minelli, A. Mieria, |. Bellezza

2011
1420-3049
10.3390/molecules 161210357

Questo documanto & stato stampato de Federica Messina - fedmassi@tin.it
Pagina 1 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gesticna delle Candidature in data 06/04/2017 alls ore 11:51
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PROCEDURA PER IL. RECLUTAMENTO D! UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A

DBomanda: 1572 - Candidalo: Federica Meail

BIO/S - sgwsewnisst FARMACIA
mali fedmasal@iin,it

Pagina Iniziale;
Pagfina finale:

Contributo de] candidato:

Nome del! file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titelo del'articolo;
Titolo della rivista:
Volume:

Aulori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo dsl candidato:

Nomea del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo dell'articolo:

Titalo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:
ISSN:
Dol

10357
10369

Anallsi fitochimica della planta in oggetto, preparazione ed identificazione
defle molecalg isolate, Analisi GC-MS, NMR, Contributo In stesura e
revisione linguistica del testo.

2. Molecules-16-10357 Commi.pdf (293 Kb)

3

Articolo su rivista scientifica

Antiviral Furanosesquiterpenes from Commiphora erythraea
Natura! Product Communications

7

E. Cenci, F. Messina, E. Rossi, F. Epifanc M.C, Marcolullio
2012

1934-578X%

143

144

Analis] fitechimica della planta in oggetto, preprarazione delle frazioni,
isolamento ed identificazione dei metaboliti secondari e loro purificazione
per I tast biologlel, interpratazione del dati sperimentall e spettri NMR

4. NPC Antiviral Commiphora,pdf (812 Kb)

4
Articolo su rivista scientifica

Antigenotoxic effect, composition and antioxidant activity of Dendrobiur
speciosum

Food Chemistry
140

M. Moretti, Cossignani L, F. Messina , L. Dominici, M. Villarini, M, Curini,
M.C. Marcatullio

2013
0308-8146
10.1016/.foodchem.2012.10.022

Questo dacumento & stalo stampato da Fedarica Massina - fadmessi@tin.it
Pagina 2 d| 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Gastione delle Candidature in data 06/04/2017 alle ore 11:51
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Domanda: 1572 - Candidato: Federica Mashinn SOPesrmerICiintOm T fodmessigtin.il

Pagina inizlale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr..
Tipologia:

Titolo dell'articolo:
Titolo delia rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

DOt:

Pagina Iniziate:
Pagina finale:

Contributo de! candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:
Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina inizlale:

860
665

Preparazione delle frazioni, Test Genolossicl e antigenotossici (Comet),
Analsi dei dati sperimentali, Ricerca bibliografica ed etnobotanica sulla
planta in oggetto, contribuzione alla stesura e cura del testo, correzigne
linguistica,

5. Food Chemistry dendrobium,pdf (392 Kb)

5

Articolo su rivista scientifica

Agarsenone, a Cadinane Sesquiterpencid from Commiphora erythrasa
Journal of Natural Products

76

5. Santoro,S, Superchi, F. Messina,E. Santoro, 0. Rosati, C. Santi, M. C.
Marcotullio

2013

1520-6025
10.1021/np400114b
1254

1259

Isolamento da matrice vegelale e identificazione strutturale della molecola in
oggetto. Analisi GC-MS, NMR,

9. JNP Agarsenone.pdf (1.3 Mb)

6

Asticolo su rivista scientifica

Cymelne E, A New Cyathane Diterpene from Sarcodon eymeus
REcords of Natural Products

7

M.C. Marcotullio, O. Rosati, F. Maltese, F. Messina

2013

1307-6167

239

Cuasto decumento & stalo stampato da Federica Messina - fadmessi@tin.it
Pagina 3 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per ia Gestione defle Candidature in data 06/04/2017 alle ore 14:51
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BIG/S - dpwimenta s FARMACIA

Dcraands: 1572 - Candiddlo: Fedarics Misaina GRRAMMARSRERNRSNERg21; fecmansigiin,I(

Pagina finale:

Contributo de! candidato:

Nome del file caricato:

Cad. Progr.:
Tipologia:
Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Aulori:

Anno:

ISSN:

DOl:

Pagina Iniziale:

Pagina finale:

Contributo def candldato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologta:
Titole dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:;

ISSN:

DOl

Pagina inizlale:

241
Isolamento da matrice vegetale della molecola in oggetto,

8. Rec Nat Prod Cymeine.pdf {63 Kb)

7
Arlicolo su rivista scientifica

Furanodien-6-one from Commiphora erythraea Inhibits the NF-kB signalling
and attenuates LPS-induced neurcinflammation

Molecular Immunology
54

1, Bellezza, A. Mlerla, S. Grottelli, M. C. Marcotullio, F. Messina, L. Roscini,
G, Cardinali, M. Curinl, A. Minelli

2013

0161-5680
10.1016/.molimm.2013,01.003
347

354

Analisi fitochimica della pianla In oggetto, isclamento e purificazione del
Furanodienone FDN

6. Molecular Immunology FDN.pdf (1.2 Mb)

8
Articolo su rivista scientifica

Absolule configuration of bioactive furanogermacrencones from Commiphora
erylhraea (Ehrenb) Engl. by computational analysis of their chiroptical
properties

Tetrahedron

70

E. Santoro, F. Messina, M. C, Marcolullio, 5. Superchi
2014

4040-4020

10.1016/.tet.2014.08.038

8033

Questo docurnento & state stampato da Fedarica Messina - fedmessi@@lin.it
Pagina 4 dl 7 - Stampa emessa dal Sistoma per la Gestions delle Candidature In data 06/04/2017 alle ore 11:51




‘ m Universita degli Studi Gabriele d'Annunzio - Chieti Pescara

"’T'E‘;"'? Procedure Pubbliche di Selezione - Sistema per la gestione delle candidature
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Domanda; 1572 « Candidalo: Faderica Messina SuNumRaiaAMSaNg . oi: fsdmesaiGtin.it

Pagina finale:

Conlributo del candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:

Tipologta:

Titolo del capitolo:

Titolo del libro:

Aulori;

Anno:

Editore:

ISEN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Luogo della pubblicazione:
Contributo del candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologla:

Titolo dellarticolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

[SSN:

Dol

Pagina iniziale:

Paglna finale:

8039

Analist fitochimica delfa planta in oggetto, isclamento e purificazione dei
metaboliti secondar.

12. Tetrahedron Absolute configuration Commi.pdf (1.5 Mb)

9

Capitolo di libro

Cannabis and Bloactive Cannabinoids

Studies in Natural Product Chemistry

F. Messina, O. Rosatl, M. Curinl, M. C. Marcotullic
2015

Alta-ur-Rahman

9780081000519

17

56

Amsterdam, Netherlands

Ricerca bibllografica, stesura e cura de! teslo, correzione linguistica.
SNP Cannabis short,pdf {1.5 Mb)

10
Articolo su rivista scientifica

Antioxidant and antifungal activity of different extracts obtained from aerial
parts of Inula crithmoides L.

Natural Product Research: Formery Natural Product Lelters

29

A. Bucchinl, D. Ricci, F. Messina, M. C. Marcotulllo, M. Curini, L. Giamperi
2015

1478-6427

10.1080/14786419.2014.983102

173

1176

Questo documento & stato stampalo da Federica Messina - fedmassi@tin.it
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Domanda: 1572 - Candidalp: Fedeclca Mass s -SiiSauuuRabimaemd- im2i: fsdmassi@tindl

Contributo del candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista;

Analisi fitochimica della pianta in oggetlo, preparazione degli estratti e delle
frazionf,

13. Inula.pdf (97 Kb)

11
Articolo su rivista scientifica

Bioassay-guided fractionation of Euphrasia peclinata Ten. and isolation of
iridoids with antiproliferalive activity

Phytochemistry letters

Volume: 12
Autori: M, C. Marcolullio, M. R, LoizzoF. Messina, A. Temperini, R, Tundis, F.
Menichini, M, Curini
Anno: 2015
ISSN: 1874-3900
DOL:  10.1016/.phytol.2015.04,022
Pagina iniziale: 252
Paglna finale: 256

Contributo de!l candidato:

Nome de file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

Analisi fitochimica della pianta in oggetto, preparazione degli estratti, delle
frazioni e delle molecole isolate. Analisi GC-MS, HPLC e NMR. Contributo in
stesura e revisions linguistica del testo.

15. Phytochem letters Euphr.pdf (405 Kb)

12
Articolo su rivista scientifica

Diterpenolds and Triterpencids from the Resin of Bursera microphylla and
Their Cytotoxic Activity

Journal of Natural Products

Volume: 78
Autori:  F. Messina, M. Curini, C. Di Sano, C. Zadra, G. Gigliarelli, L. A. Rascon-
Valenzuela, R. E. Robles Zepeda, M. C. Marcotullio
Anng: 2015
ISSN: 1520-6025
DOl  10.1021/acs.jnatprod,5b00412

Questo documento & stato stampato da Fedarica Messina - fedmessi@Lin.it
Pagina 8 ¢! 7 - Stampa emassa dal Sistemna per la Gestione delle Candidature in data 06/04/2017 alle are 11:51
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BIO/S - diowtmento st FARMACIA

Domanda: 1572 - Candidato: Federica Mesalna -SNNNngyistes OOV [sdmasyniGtinil

Pagina iniziale:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del file caricato:

1184
1188

Analisi fitochimica della planta in oggetto, preparazione degli estratti,
isolamento ed Identificazione del metaboliti secondari, Analisi GC-MS e
NMR, Interpretazione del datl sperimentali, Ricerca bibliografica,
confribuziong alla stesura e cura de] lesto,

16. JNP Bursera.pdf {1.5 Mb)
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PROCEDURA PER IL RECLUTAMENTO DI UN RICERCATORE CON RAPPORTO DI LAVORO A TEMPO DETERMINATO - TIPOLOGIA A
BIOMNS - doetivertod FARMACIA

ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO
Bomanda n. 1562 - Politi Matteo

Cod. Progr.: 1
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica
Titolo delfarticoto:  Antioxidant principles from Bauhinia tarapotensis
Titolo della rivista:  Joumal of Natural Products
Volume: 64 (7)
Autori:  A. Braca, N. De Tommasi, L. Di Bari, C. Pizza, M. Politi and L. Morelli.
Anno: 2001
ISSN: 0163-3864
Pagina iniziale: 892
Pagina finale: 895

Contributo del candidato:  Estrazione, frazionamento @ purificazione cromatografica. Analisi
antiossidonte. Stesura parziale del testo.

Nomea del file caricato:  Bauhinia tarapotensis.pdf (3.3 Mb)

Cod, Progr.: 2
Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo:  Structure and absolute configuration of new diterpenss from Lavandula
multifida

Titoko della rivista:  Joumal of Natural Products
Volume: 65(11)
Auteri: M. Politi, N. De Tommasi, G. Pescitelll, L. Oi Bar, I. Morefli, A. Braca,
Anno: 2002
ISSN:  0163-3864
Pagina iniziale: 1742
Pagina finale; 1745

Contribulo del candidato:  Estrazione, frazionamento e purificazione cromatografica. Stesura parziale
del testo.

Nome del file caricalo; new diterpenes from Lavandula mutiifida.pdf (3 Mb)

Qusesio documenta & stato stampato da Makteo Pofidl - matieo.politi®mail.com
Peging 1d| 6 - Stampa emessa dal Sistema per la Gestione defle Candidatwre in data 23/03/2017 alle ore 17:50
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o e e eeme —”(;od_F:rogr—— .3._ U VPR
Tipologia: Moolo su rivista sclentifica
Titolo dell'articolo; -~ Antioxidant activity of flavonoids from Licania licaniasflora
Titolo della rivista:  Joumal of Ethrtopharmacology
Volume: 79(3)
Autori: A, Braca, C. Sortino, M. Polit, 1. Morsli, J. Mendez.
Anno: 2002
ISSN: 0378-8741
Pagina Iniziale: 379
Pagina finala: 381
Contributo del candidato:  Analisi antiossidanta. Stesura parziale del testo.
Nome del file caricato;  licania.pdf {87 Kb)

Cod. Progr.: 4
Tipologia: Articolo su rivista sclentifica

Titolo dell'articofo:  Antimicrobial diterpenes from the seeds of Cephalataxus harringtonia var.
drupacea

Titclo delfa rivista:  Plania Medica
Volume: 69(5)

Autori: M. Politi, A. Braca, N. De Tommasi, [. Morelli, A. Manunta, L. Battinelll, G.
Mazzanti.

Anno: 2003
ISSN: 0032-0943
Pagina Iniziale: 468
Pagina finale;: 470

Contributo del candidato:  Estrazionae, frazionamento e purificazione cromatografica. Stesura parziala
det testo.

Nome del file caricato:  Cephalotaxus.pdf (79 Kb)

Cod.Progr.: 5§
Tipologia:  Articolo su rivista sclentifica
Titolo delfarticole;  HPLC-UV/PAD and HPLC-MSn Analyses of Leaf and Root Extracts of

]
'
}
i
i
i

|

Queslo documento & stato stempato da Matico Pollti - matteo.polti@mail.com
Pagina 2 di & - Siempa omessa dal Sisterne per la Gestione delle Condxlature in data 2W042017 ale ore 17:50
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Titolo della rivista:
Volume:
Austori;

Apno:

ISSN:

Pagina Iniziala:

Pagina finala:

Contributo def candidato:

Noma de! file caricato:

Vismla guineensts and [solation and !dentification of Two New Bianthrones

Phytochemical analyses
15

M. Pdliti, R Sanogo, K. Ndjoko, D. Guilet, J.-L. Wolfender, K. Hostattmann,

I. Moreifi.
2004
0958-0344
355

364

Estrazione e frazionamento cromatografico. Analisi LC-DAD/MS e NMR.

Stesura parziale del testo.
Vismia Article.pdf (446 Kb)

| DY

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo defl'articolo:

Titolo della rivista;
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Confributo del candidato:

Mome del file caricato:

6
Articolo su rivista sdentifica

Extracts and constituents of Lavandula multifida with topical anti-

Inflammatory activity
Phytomedicine
12

S. Sosa, G. Altinier, R. Della LLoggia, M. Politi, A. Braca, |.Morelli

2005
0944-7113
271

217

Estrazione, frazionamento e purificazione cromatografica. Stesura parziale

del testo.

Lavandula multifida antinflammatary activity.pdf (227 Kb)

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titelo dell’articolo:

Titolo deila rivista;

Questo documento & stalo stampate ¢a Matleo Polit - matteo.poftiGhmail com
Pagina 3 di 6 - Slampa emessa dal Sistema per la Gestione delle Candidatura in data 23/02/2017 alle ore 17:50
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Volume:

Autori:

Anno:

1SSN:

Pagina intzdale:

Pagina finale:

Confributo del candidato:

Nome del file caricato:

54 (23}

Jose C. del Rio, Jesus Jiménez-Barbero, Maria Isabel Chavez, Matteo Paliti,
Ana Gutlerrez

2006

0021-8561

8744

8748

Analisi NMR. Stesura parziale del testo,
phenelenones article.pdf (81 Kb)

Cod. Progr.:
Tipotogia:
Titolo deff'articolo:

Titolo della rivista:
Voluma:
Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:

Noma del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:
Titolo defl'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:
Autoni:

]
Articolo su rivista scientifica

Current analytical methods to study plant water extracts: the example of two
mushrooms species, Inonotus hispidus and Sparassis crispa.

Phytochemical analysis
18

M. Politi, A. Silipo, T. Siciliano, M. Tebano, G. Flamini, A. Braca, J. Jiménaz-
Barbero

2007
0958-0344
33

41

Planificazione, coordinazione e supervisione della ricerca. Analisi NMR.
Stesura parziale e revisions totale del tests.

Current Analytical Methods to Study Plant Water Extracts.pdf (306 Kb)

g
Articolo su rivista scientifica

Direct NMR analysis of cannabis water extracts and tinctures and semi-
quantitative data on 8-THC and 9-THC-acid

Phytochemistry
69(2)
Politi M, Peschel W, Wilson N, Zioh M, Prieto JM, Heinrich M.

Questo documenta & siato stampate da Mstieo Polld - matteo.polti®mail.com
Pagina 4 & 6 - Stampa emessa dal Sistema per 1o Gestione delle Candidatire in data 23/03/2017 alle ore 17:50
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IR PO R

Anno: 2008
[SSN: 0031-9422
Pagina inizale: 562
Pagina finale: 570

Contributo del candidato:  Pianificazions, coordinazions e supervisione della ricarca. Analisl NMR.
Stesura parziale e revislonae totala dei testo.

Nome del fils caricato:  Politi et al 2008 Diract NMR Gannabis.pdf (3.9 Mb)

Cod. Progr.: 10
Tipologia:  Articolo su rivista sclentifica

Titolo delfarticolo:  Antioxidant Principles and Volatile Caonstituents from the North-westem
|berian mint “erva-peixeira®, Mentha cervina

Titclo della rivista:  Natural Product Communications
Valume: 3(12)
Autori: Matteo Politi, César L Rodrigues, Maria S Gisio, Manusla E Pintado and

Paula L Castro
Anno: 2008
ISSN: 1934-578X

Pagina inizlale: 2065
Pagina finala: 2068

Contribito del candidato:  Pianificazione, coordinazions e supervisione della ricerca. Anallsi LC-MS e
antiossidante. Stesura parziale a revisione totale del testo.

Nome del file caricato: Mentha carvina ARTICLE.pdf {577 Kb)

Cod. Progr.: 11
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo:  Direct metabolic fingerprinting of commerdial herbal tinctures by Muclear
Magnetic Resonance (NMR) spectroscopy and Mass Spactrometry (MS)

Titolo della rivista:  Phytachemical analysis
Volume: 20 {4)

Autori:  Matteo Politi, Mire Zioh, Manuela Pintado, Paula Castro, Michae! Heinrich,
Jose Prieto

Anno: 2009

Quesin decumenta & stalo stampato da Matteo Politi - matteo, poiti@mail.com
Pagina § dl 6 - Stampa emessa dal Sistema per la Gostions dells Candidature in data 23032017 abe om 17:50
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ISSN:  0958-0344
Pagina iniziale: 328
Pagina finale: 334

Contributo de! candidato:  Pianificazione, coordinaziens e supervisione della ricerca. Analisi NMR o
MS. Stesura parziale e ravisione totale del testo.

Nome del file caricato:  Commearcial Tincure paper.pdf (3 Mb)

Cod. Progr.: 12
Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titclo dell'articolo:  1H-NMR and HPLC/DAD for Cannabis sativa L. chematype distinction,
extract profiling and specification

Titolo della rivista: Talanta
Volume: 140
Autori:  Wieland Paschel and Matteo Politi
Anne: 2015
ISSN: 0033-9140
Pagina intziala; 150
Pagina finale: 165

Contributo del candidato: Pianificazlone e supsivisions della ricerca. Anallsi NMR e revisione del
lesto.

Nome def file caricato:  Cannabls chemotype distinctions.pdf (1.3 Mb)




ELENCO DELLE PUBBLICAZIONI INDICATE DAL CANDIDATO

Domanda n. 1581 - Tacchini Massimo

Cod. Progr.; 1
Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo:  Croton Jechleri Miill. Arg. {(Euphorbiaceae) stem bark essential oil as
possible mutagen-protective food ingredient against heterocyclic amines
from cooked food |

Titolo della rivista:  Food Chemistry
Volume: 139 |

Autori:  Damiano Rossi, Alessandra Guerrini, Guglielmo Paganetto, Giovanni
Bernacchia, Filomena Conforti, Giancarlo Statti, Silvia Maietti, Irene Poppl,
Massimo Tacchini, Giann] Sacchetti

Anno: 2013
ISSN: 0308-8146

Pagina iniziale: 439

Pagina finale: 447

Contributo del candidato: Isolation of essentlal oil, Chemical characterization of the essential oil

Nome del file caricato:  9,_Croton lechleri Miill. Arg. (Euphorbiaceae) stem bark essential cil as
possible_2013.pdf (368 Kb)

[y

Cod. Progr.: 2
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'articolo:  Hemidesmus indicus induces apoptosis as well as differentiation in a human
promyelocytic leukemic cell line

Titolo della rivista:  Journal of Ethnopharmacalogy ;
Volume: 147 '

Autori:  10. Ferruzzi L, Turrini E, Burattini S, Falcieri E, Poli F, Mandrone M, '
Sacchetli G, Tacchini M, Guerrini A, Gotti R, Hrelia P, Cantalli-Forti G,
Fimognari C

Anno: 2013
ISSN: 0378-8741

Pagina iniziale: 84

Questo documento & stalo stampato da Massimo Tacchinl - massimo_tacchini@yahoo.it
Pagina 1 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per la Geslione delle Candidature in data $3/04/2017 alle ore 04:59
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Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologla:
Titolo deli'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:
Autori:

Anno:

ISSN:

Doi:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del fila caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo deli'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

g1

Plant decoction preparation, HPLC analysis of plant decoction, Standard
salution and calibration procedurs

10_Hemidesmus indicus induces a paptosls as wellasdifferentiationin a
human pramyslocytic leukemic cell line _ 201 3.pdf (992 Kb)

3
Articolo su rivista scientifica

Biological and chemo-diverse characterization of Amazonian (Ecuador)
Citrus patitgrains

Joumal of Applied Botany and Food Quality
87

A. Guerrini, D. Rossi, A. Grandini, L. Scalvenzi, P.F. Noriega Rivera, E.
Andreotti, M. Tacchinl, A. Spagnoletti, I. Poppi, 8. Maietli, G. Sacchetti

2014

1439-040X
10.5073/JABFQ.2014.087.017
108

116

Gas Chromatography-Mass Spectrometry, Antioxidant activities

8_Biological and chemo-diverse characterization of Amazonian (Ecuador)
Citrus pelitgrains_2014.pdf (464 Kb)

TS mmms e pen e e e o e e A e o p——

4

Inhibition of Cancer Cell Proliferation and Antiradica! Effects of Dacoction,
Hydroalcoholic Extract, and Principal Canstituents of Hemidesmus indicus
R. Br.

|
PHYTOTHERAPY RESEARCH i
29 !

|

'

1t

t

T

Articolo su rivista scientifica |
1

|

|

t

Glancarlo Statti, Marfangela Marrelli, Filomena Conforti, Antonella
Spagnoletti, Massimo Tacchini, Carmela Fimognari, Eleonora Brognara,
Roberto Gambari, Gianni Sacchetti, Alessandra Guerrini

2015

Queslo documente & stato stampate da Massimo Tacchini - massimo_tacchini@yahoo.it
Pagina 2 di 7 - Stampa emessa dal Sistema per Ia Gestione della Candidature in data 13/0412017 alle ore 09:59
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- Dortinddr s 58T+ CantBdalar MESETmd TaecH rHisasimo,_tacchin FyaHGo.H

ISSN: 1099-1573 ;
DO 10.1002/ptr.5322

Pagina inlziale: 857
Pagina finale: 863 !

Contributo del candidato: Extraction and preparation of formulations, Determination of total phenolics, |
anthocyanins, and flavonoids content and free radical scavenging activity, -
HPLC analyses. i

Nome del file caricato:  §_Inhibition of Cancer Call Proliferation and Antiradical Effects of Decoction, |

Hydroalcoholic Extract, and Pringipat Constituents of Hemidesmus I

indicus_2015.pdf (2071 Kb) ;
Cod. Progr.: §

Tipologia: Articolo su rivista scientifica

Titole dell'articolo:  Phytochemical profile and bloactivity of traditional ayurvedic decoctions and
hydro-alcoholic macerations of Boerhaavla diffusa L. and Curculigo
orchioides Gaertn.

Titolo della rivista:  Natural Product Research
Volume: 29

Autori: Massimo Tacchini, Antonella Spagnoletti, Matteo Marieschi, Augusta
Caligiani, Renato Bruni, Thomas Efferth, Gianni Sacchetti, Alessandra
Guerrini
Anno: 2015
ISSN: 1478-6427

Pagina iniziale: 2071
Pagina finale: 2079

Conlributo del candidato:  Extraction and praparation of formulations, Determination of total phenolics
content, HPLC analyses, anlioxtdant activity, SOS-Chromotest, Resazurin
reduction assay

Nome de! file caricato:  6_Phytochemical profile and bioactivity of traditional ayurvedic decoctions
and hydro-alcoholic macerations of Boerhaavia diffusa L and Curculigo
orchioldes Gaertn_2015.pdf (111 Kb)

——— s s

Cod. Progr.: &
Tipologia: Articolo su rivista sclentifica

Titolo dell'articolo:  In vitro anti-angiogenic effects of Hemldesmus indicus In hypoxic and
nomaoxic conditions

Questo documento & stato stampato da Massimo Tacchini - massimo_lacchini@yahao.it
Pagina 3 di 7 - Slampa emassa dal Slslema per la Gestione delle Candidature in data 13/04/2017 alle ore 08:59
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Titolp della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale;
Pagina finale:

Contribute del candidato:

Nome del file caricato;

Cod. Progr.:
Tipologia;

Titolo deli'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Dol:

Pagina iniziala:
Pagina finale:

Contributo del candidato:

Altre informazioni:

Nome del file caricato:

Journal of Ethnopharmacology !
162

E. Turrini, L.Ferruzzi, A.Guerrini, R.Gotti, M.Tacchini, G.Teti, M.Falcon,
P.Hrelia, C.Fimognari

2015
0378-8741
261

269

Extraclion and preparation of formulations, HPL.C-MS analysis of plant
decoction and GC-MS analyses of lipidic fraction

7_In vitro antl-angiogenic effects of Hemidesmus indicus in hypoxic and
normoxrc condltlons _2015 pdf (1 5 Mb)

|
!
|
o gonatians_2. i

7
Articolo su rivista scientifica

Chemical characterisation and cytotoxicity evaluation of Convolvulus
pluricaulis Sleb. ex Spreng. (Convolvulaceae) exiracts fowards sensitive and |
multidrug-resistant cancer cells

Planta Medica
82

Massimo Tacchini, Guglielmo Paganetto, Thomas Efferth, Glanni Sacchetti,
Alessandra Guerrini

2016

0032.0943 _
10.1065/5-0036-1696484
; ;
1 :

Analisi chimica e valutaziane di citotossicita degli estratti su cellule .
leucemiche farmaco-sensibil e farmaco-rasistent| E
Contributo al 8th Joint Natura! Products Conference - Copenhagen, i
Danimarca, 24-27 Luglio 2016, maturato dopo esperienza all'estero {(Mainz
Universily) sotto la supervisione del Professor Thomas Efferth

1_Chemical characterisation and cytotoxicity evaluation of Canvolvulus
pluricaulis Sieb. ex Spreng. (Convolvulaceas) extracts towards sensitive and
multidrug-resistant cancer cells 14-12-2016 pdf {114 Kb) i

Questo documenlo & stato stampale da Massimo Tacchini - massimo_tacchini@yahoo.lt
Paglna 4 i 7 - Stampa emessa dal Slstema par 1a Gestione defle Candidature in data 13/04/2017 alle ore 09:59
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Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:

Volume:

Autori:

Anno:

ISSN:

Pagina iniziale:

Pagina finale:

Contributo del candidato:

Nome del file caricato:

Cod. Progr.:
Tipologia:

Titolo dell'articolo:

Titolo della rivista:
Volume:

Autori:

Anno;

ISSN:
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Pagina iniziale:
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Contributo del candidato:
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Articolo su rivista scientifica

In vitro activity of plant extracts against biofilm-producing foed-related

bacteria

International Journal of Food Microbiology

238

Antonia Nostro, Alessandra Guerrini, Andreana Marine, Massimo Tacchini,
Mara Di Giullo, Alessandro Grandini, Methap Akin, Luigina Cellini, Giusepps
Bisignano, Hatice T. Saragodiu

2016
0168-1605
33

39

HPTLC-bicautographic assay, HPLC analysis, SOS-chromotest

2_|n vitro activity of plant extracts against biofilm-producing food-related
bacteria_2016.pdf (583 Kb)

g

Articofo su rivista scientifica

Withania somnifera Induces Cytotoxic and Cytostatic Effects on Human T

Leukemia Cells
Toxins

8

Elecnora Turrini, Cinzla Calcabrini, Piero Sestill, Elena Catanzaro, Elena de

Gianni, Anna Rita Diaz, Patrizia Hrelfa, Massimo Tacchini, Alessandra
Guerrini, Barbara Canonico, Stefano Papa, Giovanni Valdré, Cammela

Fimognari

2016

2072-6651
10.3380/oxins8050147
147

161

HPLC Analysis
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Nome del file caricato:  3_Withanfa somnifera Induces Cytotoxic and Cytostatic Effects on Human T ]
Leukemia Cells_2016.pdf (1.2 Mb) !

Cod. Progr.: 10 i
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica

Titolo deli'articolo:  Chemical Compasition and Bicefficacy of Essential Olls from ltallan
Aromatic Plants: Mentha suaveolens , Coridothymus capitatus , Origanum
hirtum and Rosmarinus officinalis

Titolo della rivista:  Natural Product Communications
Vaolume: 11

Autori:  Antonslia Spagnoletti, Alessandra Guerrinl, Massimo Tacchini, Vittorio
Vinciguerra, Claudia Lecns, Immacolata Maresca, Giovanna Simanatti,
Gianni Sacchetti, Letizia Angiolella

Anno: 2016
ISSN:  1934-578X

Pagina iniziale: 1517 :
Pagina finale: 1520
Contributo del candidato:  Antimicrobial activity, Cytotoxicity test

Nome del file caricato: 4, Chemfical Composition and Bioefficacy of Essential Oils from ltalian
Aromatic Plants- Mentha suaveolens , Coridothymus capitatus , Origanum
hirtum and Rosmarinus officinalls_2016.pdf (421 Kb)

Cod. Progr.: 11
Tipologia:  Articolo su rivista scientifica

Titolo dell'arlicolo:  B-SITOSTEROL REDUCES THE EXPRESSION OF CHEMOTACTIC
CYTOKINE GENES IN CYSTIC FIBROSIS BRONGCHIAL EPITHELIAL
CELLS

Titolo della rivista:  Frontiers in Pharmacology
Volume: 7 )

Autori:  Lampronti I, Dechecchi MC, Rimessi A, Bezzeri V, Nicolis E, Guerrini A,
Tacchini M, Tamanini A, Munari S, D'Aversa E, Santangelo A, Lippi G,
Sacchetti G, Pinton P, Gambari R, Agostini M, Cabrini G

Anpno: 2017
ISSN: 1663-8812

Pagina iniziale; 7 .

Questo documento & state stampato da Massimo Tacchini - massimo_tacchini@yahoo.it
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Pagina finale: 7 :
Contributo de! candidato:  Separation and identification of chemical componsnts by GC-MS analysis

Adfre informazioni:  Nella sezione "Altri Titoli @ brevetti” & stata inserita la letiera diretta del
. referee {come da prassi per questa rivista) a supporto dell'accettazione de!
: paper

Nome del file caricato:  -SITOSTEROL REDUCES THE EXPRESSION OF CHEMOTACTIC
CYTOKINE GENES IN CYSTIC FIBROSIS BRONCHIAL EPITHELIAL
CELLS.pdf (2.2 Mb)
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CURRICULUM VITAE |1
Dr.ssa Serena Fiorito

* Curriculum Vitae Accademico
* Formazione

* Attivita Scientifica

* Lista delie Pubblicazioni

» Partecipazione come relatore a convegni di carattere
scientifico in Italia e all’estero:

o Comunicazioni Orali
o Comunicazioni Poster

CURRICULUM VITAE ACCADEMICO

Nome Serena Fiorito

Data e juogo di nascita Nata Nk | GRS

Dipartimento di Farmacia Universita “G. d'Annunzic”, Via dei
Indirizzo Vestini 31, 66100 Chieti Scalo (CH), ltalia.

e-mail: serena.fiorito@unich.it; Tel. Wy Co!l. gy

FORMAZIONE

Laurea in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche presso
I'Universitd degli Studi “G. d'Annunzio” di Chieti-Pescara con

10/10/2012 votazione di 107 /1190, con discussione di una tesi sperimentale
dal titolo “Lapacolo e suoi derivati: sintesi ed attivita biologica'.
Relatore: Prof. Francesco Epifano.

Allinterno del progetto “Lifelong Learning Programme Erasmus’,
& stato svolto un periodo di studio di N° 6 mesi, presso la

1/2008-6/2008 Facoltat de Farmacia, Universitat de Barcelona (UB), Barcellona

(Spagna).

Dottorato di ricerca in "Scienze del Farmaco” XXVIII ciclo,

1/2013-12/2015 presso il Dipartimento di FARMACIA dell'Universita degli Studi




CURRICULUM VITAE | 2

Dr.ssa Serena Fiorito

“G. d'Annunzio” di Chieti. L'attivita di ricerca appartenente
all'area 05/A1 (Botanica) del Settore Disciplinare (SSD) BIO/15,
& stata svolta presso il laboratorio di Biclogia Farmaceutica e
Botanica.

Supervisori del progetto di ricerca: Prof. Francesco Epifano e Dr.
Salvatore Genovese.

01/2014-06/2014

Stage di ricerca presso il Dipartimento di TOSSICOLOGIA e
CANCEROLOGIA, Universitd “Libre” di Bruxelles, sotto la
supervisione della Prof.ssa Veroniqué Mathieu per formazione
nel campo della sperimentazione in vitro di nuovi agenti anti-
tumorali isolati e caratterizzati da specie di origine vegetale.

24/3/2016

Titolo europeo di "Doctor Europaeus” in “Scienze del Farmaco”
con discussione di una tesi dal titolo “Secondary metabolites
and derivatives: traditional and innovative semisynthetic
methods, preliminary in vitro biological assays and natural
sources HPLC investigations”.

Relatore: Prof. Francesco Epifano.

03/20016-01/2017

Vincitrice di N° 2 borse di Ricerca dal titolo: “Studi di proprietéa
chimiche e attivita biologica di composti organici del selenio” e
"Sintesi di composti naturali e semisintetici contenenti selenio”
presso il Dipartimento di FARMACIA, Universita “G. d’Annunzio”
di Chieti-Pescara. L'atfivita di ricerca appartenente allarea
05/A1 (Botanica) del Settore Disciplinare (SSD) BIO/15, & stata
svolta presso il laboratorio di Biologia Farmaceutica e Botanica,
sotto la supervisione del Prof. Francesco Epifano e del Dr.
Salvatore Genovese,

02/2017 ad oggi

Vincitrice di un assegno di collaborazione ad attivita di ricerca,
relativa al progetto intitolato "Sviluppo di Librerie di composti
chimici per [l'identificazione di Modulatori deff'Enzima DO,
presso il Dipartimento di SCIENZE FARMACEUTICHE
dell'Universita degli Studi di Perugia, sotto la supervisione del
Prof. Antonio Macchiarulo,

e
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ELENCO DEI TITOLI INDICATI DAL CANDIDATO
Domanda n. 1585 - Leporini Lidia

ir . ?ﬁo]ogia del }iIor;;: DIPLOMA, D] !:ﬂA'}URITA' - ) T
' Descrizione del fitole:  DIPLOMA DI MATURITA' SOCIO PSICO PEDAGOGICA
Data di conseguimento:  07/07/2000
Ente dirilascio: Liceo Soclo Psico Pedagogico "Isabella Gonzaga”, Chieti

. Voto conseguito:

‘ Nome del file caricato:  nessun file caricato per questo elemento

Tipologia del titolo:  LAUREA
Descrizione del titolo:  LALUREA A CICLO UNICO IN FARMACIA
Data di conseguimento:  09/11/2005

Ente di rilasclo:  Universita degll Studi “G.d'Annunzio” Chieti - Pescara, Facolta di Farmacia

Voto conseguito:  100/110

Nome del file caricato:  nessun file caricato per questo elemento

[ — - ——— e N |

Tipologia del titole:  ABILITAZIONE ALLA PROFESSIONE DI FARMACISTA

Descrizione del fitolo:  Ammissione e superamento dell' Esame di Stato per liscrizione all'Ordine
professionale dei Farmacisti

Data di conseguimento:  15/12/2005

Ente di rilascio:  Universitd degii Studi “G.d'Annunzio” Chieti - Pescara, Facolla di Farmacia

Voto conseguito:

Nome del file caricato:  nessun file caricato per questo elemento

Tipologia del titolo:  ASSEGNO DI RICERCA (Ai sensi delfart,51, comma 6 della legge
n.449/1997)

Descrizione del titclo:  ASSEGNQ DI RICERCA dal titolo “Tutela della biodiversita vegetale i
attraverso le attivita di studio e di divulgazione del Giardino dei Semplici”
Data di conseguimento:  01/02/2010

Ente di rilascio:  Universita degii Studi "G.d'Annunzio” Chieti - Pescara, Facolld di Farmacia

Votla conseguito: I

CQuesto documento & stata stampato da Lidia Leporini - Lleporini@unich.it
Pagina 1 di 3 - Slampa emessa dal Sislema per la Gestiene delle Candidature in data 13/04/2017 alle ore 05:43
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Nome del file caricato:

nessun file caricato per questo elemento

Tipologia del titolo:

1
Descrizione del titolo:
Data di conseguimento;
Ente di rilascio:

Voto conseguito;

Nome del file caricato:

'
B e e

ASSEGNO DI RICERCA (Al sensi dell'art.51, comma 6 delia fegge
n.449/1997)

ASSEGNO DI RICERCA dal titolo “Tutela della biodiversita vegetale
attraverso le attivita di studio e di divulgazione del Giardino dei Semplic"

01/02/2011

Universita degli Studi "G.d'Annunzio™ Chieti - Pescara, Facolta di Farmacia

nessun file caricato per questo elemento

Tipologia del titolo:

Descrizione del! titolo:

‘ Data di conseguimento:
Ente di rilascio:

Volo conseguito;
Tipelogia del fitolo:
Descrizione del itolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

Nome del file caricato:

ASSEGNO DI RICERCA (Al sensi dell'art.51, comma 6 delia legge

n.449/1897)

ASSEGNO DI RICERCA dal fifolo “Tulela della biodiversita vegetale
attraverso le attivita di studio e di divulgazione.del Giardino del Semplici®

01/02/2012

Universita degli Studi “G.d'Annunzio” Chieti - Pescara, Facolta di Farmacia

nessun file caricato per questo elemento

ASSEGNO DI RICERCA (Ai sensi dell'art.51, comma 6 della legge
n.449/1997)

ASSEGNO DI RICERCA dal titolo “Tutela della biodiversita vegetale
attraverso le attivita di studio e di divulgazione del Giardino dei Semplici®

01/02/2013

Universitd degli Studi "G.d'Annunzio” Chieti - Pescara, Facoltd di Famacia

nessun file caricato per questo elemento

Tipclogia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:

Ente di rilascio:

ASSEGNO DI RICERCA (Ai sensi dell'ant. 22, della legge n.240/2010)

ASSEGNO DI RICERCA dal titolo “Tutela della biodiversita vegetale
aliraverso le attivita di studio e di divulgazione del Giardino dei Semplici”

01/02/2014

Universita degli Studi "G.d'Annunzio” Chiett - Pescara, Facolta di Farmacia

Questo documenlo & stalo stampalo da Lidia Leporini - 1Lleporni@unich.it
Pagina 2 di 3 - Slampa emessa dal Sistema perla Geslione delle Candidature in data 13/04/2017 alle ore 09:43
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Volo conseguito:

Nome del file caricato:

nessun file caricato per questo elemento

Tipologia del titolo:

Descrizione del titolo:

Data di conseguimento:
Ente di rilascio:
Voto conseguito:

Nome del file caricato:

ASBEGNO REGIONALE
ASSEGNO REGIONALE PO FSE ABRUZZO 2007-2013 - OBIETTIVO
COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE- Progetto "Innovazione,

Sviluppo e Competitivita” dal titolo “Studio di nanomateriali e bioattivita’ su
colture cellulari” ’

09/02/2015

Universita_degli Studi "G.d'Annunzio” Chieti - Pescara, Facolta di Farmacla

nessun file caricato per questo elemento




Curriculum Vitae et Studiorum

Federica Messina

Nata ad sl

Residente in : DN
Stato civile : ™

Contatti: email : fedmessi@tin.it

Telefono GG

Titoll di studio: Laurea a Ciclo Unico in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche {14-5) con conferimenta di
titolo di Dottore Magistrale, Dottorato di Ricerca Europeo in Chimica e Tecnologia del Farmaco.

Lingue stranlere: Inglese, Fluente scritto e parlato {Advanced English for Academic Purposes {EAP),
University of Malta, MT, 2006. Livello B1 {(CEFR), CLA, Universitd degli Studi di Perugia, IT, 2012). Maltese,
Beginner (University of Malta, MT, 2006). Spagnolo, scolastico.

Abilitazione all’esercizio della professione di Farmacista. Iscrizione all’'Ordine del Farmacisti della Provincia
di Perugia al numero 2772,

Abilitazione all'esercizio della professione di Farmacista nello stato di Malta con licenza {warrant) del
Presidente della Repubblica e del Ministero della Salute e iscrizione al Pharmacy Council Register al numero
1348.

Studi:

01/03/2016 — 20/02/2017 Corso di Perfezionamento in Preparazioni Galeniche Fitaterapiche. Universit)
degli studi di Siena. Corso teorico/pratico per farmacisti preparatori volto all’ acquisizione delle conoscenze
necessarle per la realizzazione di prodotti galenict vegetali magistrali e officinall rispondent! ai requisiti della
qualita di grado farmaceutico. Tesi dal titolo “La riscoperta della Cannabls terapeutica”

21/21f 2013 : Titolo di Dottore dI Ricerca in Chimlca e Tecnologia del Farmaco (a profilo internazionale,
PhD Europea) con discussione di una tesi dal titolo “Phytochemical and Synthetic Approaches to Secondary
Metabolltes from Medicinal Plants and Their Biological Activity Evaluation. Cannabis sativa, Commiphora
erythraea, Bursera microphiylla®, University degli Studi di Perugia. Dipartimento di Scienze Farmaceutiche
via del Liceo 1, 06128

16/07/2010: Laurea Specialistica a ciclo unico in Chimlca e Tecnologie Farmaceutiche (votazione 104/110)
can conferimento del titolo di Dottore Maglstrale presso I'Universith degli Studi di Perugta con discussione
di una tesi sperimentale In Chimica Organica delle sostanze Naturali dal titolo “Indagint fitochimiche di
gommoresine utilizzate nella medicina tradizionale Etiope. Analisi Chimico blologica di Commiphora




erythraea” Relatori Prof. C. Santi e Prof. M.C. Marcotullio, Dipartimento di Chimica e Tecnologia del
Farmaco —Sez. Chimica Organica, via del Liceo 1, 06128

Borse di studio:

15/01/2013- 15/05/2013 LLP/Erasmus Placement Grant (Universita di Berna, Institute of Biochemistry and
Molecufar Medicine - 2013). 26/09/2005 ~ 20/07/2006 Studente Erasmus presso I'Universitd di Malta
(Universita td Malta) MT, Facoltd di Medicina, Scuola di Farmacia. Erasmus Mability Grant {University di
Malta, School of Pharmacy - 2005-2006).

Altre: Partecipazione af XIX Congresso Nazionale di Fitoterapia come finalista del Premio Taddei 2011 perla
miglior tesi di laurea relativa allo studio delle proprietd chimiche e biologiche di plante medicinali.
Partecipazione IX Congresso Italiano di Chimica degli Alimenti, Ischia, IT 3-7 giugno 2012 come finalista del
Premio Giavani Ricercator] 2012. Borsa di studio per |a partecipazione alla XXXVII “A, Corbella” Scuola di
Chimica Organica, Gargnano, IT giugno 18-22, 2012. Borsa di studio per la partecipazione alla XXl Scuola
Estiva e al Xlil Congresso della Societd italiana di Fitochimica, Roma, IT, giugno 30 —luglio 2,2011 e
Gargnano, IT, 19-21 Settembre, 2013.

Esperienze Professionall e Lavorative:

18/07/2016 ~ presente Tirocinio Post Laurea {legge n. 892/84) part time 24h presso Afas — Azienda
Speciale Farmacie del Comune di Perugia, via Fablo Filzi 16/i, 06128Perugia.

16/09/2016 - presente Ecotech Engineering e Servizi ambientali. Responsabile Scientifico di Progetto
presso Ecotech Green Chemistry Division. Sviluppo di processi e tecniche anaiitiche volte allo studio e
progettazione di novel functional foods, integratori alimentari, fitoterapici, isolamento di principi attivi da
piante medicinali, studio delle proprieta biologiche delle matricl naturali, delle loro frazioni e componenti.
Analisi quali/quantitativa di matrici naturali complesse. Ecotech Engineering & Servizi ambientali, Via Bruno
Colli 4, 01635 P. San Giovanni, Perugia.

02/01/2017 - 02/02/2017 Farmacista collaboratore 15Liv, Afas — Azienda Speciale Farmacie del Comune di
Perugia via Fabio Filzi 16/i, 06128Perugia

01/05/2016 ~ 15/69/2016 Ecotech Engineering e Servizi amblentali, Consulente Chimico — Allestimento di
nuovi laboratori chimicl, progetto Ecotech Green Chemistry Division, ¢/o Ecotech Engineering & Servizi
amblentali, Via Bruno Colli 4, 01635 P. San Giovanni, Perugia.

01/10/2015 - 01/02/2016 Kps Advising Srl. Collaborazione occasionale. Consulenza aziendale e tecnica per
progettazione sclentifica in campo chimica farmaceutico, alimentare, chimico industriale, cosmetico.

01/09/2015-30/09/2015 KPS Trade Srl. Consulente in Europrogettazione e Finanza Agevolata, Consulente
tecnico per progettazione scientifica. (Bandi Europel ERC, SME Instruments Phase 1 e 2 Life+. TWINNING
Bandi Nazionali e Regionali (POR-FESR, L598 11, PIA, TIC, IStart nel settori chimico farmaceutico,
alimentare, chimico industriale, processi industriali environmentally friendly, resource management.).
Stage WELL30 Regione Umbria,

01/07/2014 - 28/02/2015 — Universitd degli Studl di Perugia, Ricercatori e Tecnici laureati. (Dipartimento
di Scienze Farmaceutiche e Dipartimento di Ingegneria Civile ed Ambientale). Isclamento, Struttura,
Valutazione dell’Attivita Biologica di Metaboliti Secondari da piante medicinali. Sintesi di prodotti naturali di
interesse farmaceutico. Preparazione di Standard e metodiche di standardizzazione da utillzzare nell’attivita
industriale, Caratterizzazione fisico chimica di matrici destinate a compostaggio. Determinazione di




xenobiotici organici presenti nel sedimento e nel prodotto finale. Ricerca di residui di prodotti di
trasformazione.

15/11/2013 - 15/01/2024: Universitd degli Studl di Perugia, Ricercatori e Tecnici Laureati. Attivitd di
supporto alla didattica al corso semestrale di Biclogla Vegetale {(SSD BIO/15), Facoltd di Farmacia,
Universitd degli Studi di Perugia. Attivita di ricerca in ambito farmaceutico con particolare interesse verso le
piante medicinali, fitoterapici e la chimica delle sostanze organiche naturali, Partecipazione al progetto
congiunto ltalo-Messicano sulle studio di resine (Burseracee) usate nella medicina tradizionale delle
popolazione del deserto di Sonera e delle coste del Mar di Cortes.

15/01/2013-  15/05/2013 : Universitd degli Studi di Perugia/Universith di Berna,
Visiting PhD Student. Attivita di ricerca presso I'lnstitute of Biochemistry and Molecular Medicine, Berna
{CH), Prof. Juerg Gertsh Group. Cannabinoid Chemistry: biologic and pharmacologic activity of natural,
analogs and synthetic cannabinoids for potential therapeutic applications.

10/10/2011 - 20/01/2012: Universita degll Studi di Perugia. Ricercatori e tecnici laureati. Attivitd di
supporto alla didattica al corso semestrale di Chimica Organica, Facoltd di Farmacia, Universita degli Studi
Perugia. Attivita di ricerca in ambito farmaceutico con particolare interesse verso le piante medicinali,
fitoterapici e la chimica delle sostanze organiche naturali. Studio fitochimico e attivitd biologica di
Euphrasia Pectinata e Inulg Chrithmoides.

1/11/2010 — 31/10/2013: Universit degli Studi dI Perugia studente di dottorato (con borsa) XXVi ciclo in
Chimica e Tecnologia de! Farmaco - “Scuola di Dottorato in scienze Matematiche, Fisiche, Informatiche,
Chimiche, Geologiche e Farmaceutiche”. Attivita di ricerca in campo farmaceutico con particolare Interesse
verso {a fitachimica, attivita biologica di principi attivi isolati da piante medicinali, chimica organica e
chimica delle sostanze organiche naturali.

01/03/2008 - 16/07/2010 Universitad degll Studi di Perugia studente interno di tesi sperimentale in
chimica e tecnologia del farmaco presso il Dipartimento di Chimica e Tecnologia del Farmaco, Sez. di
Chimica Organica, Sostanze Naturali e Fitochimica. Partecipazione al progetto congiunto Dip. Di Scienze del
Farmaco/IPO Onlus/Infarmazone Onlus/Comune di Perugia per lo studio di Gommoresine Africane (Mirre e
incensi delle famiglie Commiphora e Boswellia) usate nella medicina tradizionale. Preparazione di ol
essenziafi, estratti, isolamento di metaboliti secondari & valutazione delle rispettive composizioni e
proprieta biologiche. Formulazioni galeniche per I'uso popolare lacale e ricaduta sulla salute complessiva
delle comunita utilizzatrici.

01/09/2006 — 31/12/2007 Mediasolution Snc, Perugia. impiegato ufficio amministrazione/contabilita,

08/03/2003 — 06/09/2003 Playservice Spa, Assago, Mi — Segretari amministrativi e tecnici degli affari
generale liv. 6$

01/12/2001 — 28/02/2002 Commercialunione Prima Srl, Bresso, Mi ~ Segretari amministrativi e tecnici degli
affari generalt liv. 6.




CURRICULUM VITAE

Name MATTEO
Surname POLIT!
Date and Birthplace

Citizenship Italian
Contact

Arcas of Expertise

Natural Products Chemistry; Plant Secondary Metabolites; Chromatography; Spectroscopy (NMR and MS);
Chemometrics and Metabolomics; Herbal Medicinal and Mutraceutical Products; Phyto-therapy.
Additional skills in Regulatory Affairs, Good Laboratory Practices and Good Manufacturing Practices.

Educaticn

2000-2003: PhD in “Chemistry and Technologies of Bioactive Substances” at the Department of Bioorganic Chemistry
and Biopharmaceutics, School of Pharmacy, University of Pisa, ltaly (including 9 months training experience af the
Phytochemistry and Pharmacognosy Institute, University of Lansanne, Switzerland).

Thesis title: “Different approaches in phytochemical study of plants with biclogical activities”.

1993-1999: University degree (MSc equivalent) in Pharmaceutical Chemistry and Technology at the School of Pharmacy,
University of Pisa. Thesis title: "Phytochemical study of Bawhinia tarapotensis", marks: 108/110 (language: Italian).

1988-1993: Scientific Diploma at the “Liceo Scientifico Sperimentale F. Cecioni” of Livomo, marks: 56/60.

Specialization
2013-2014: Professional Training in “Innovation in Agrd-Farmbousc Management”, Center for the Development of
Commerce, Tourism, and Tertiary (CESCOT), Toscana Nord (ltaly).

2013: Professional Training in “Cultivation and Processing of Medicinal Plants”, Italian Federation of Manufacturers of
Medicinal Plants (FIPPO), Roma (Italy).

2009-2012: Professional Training in “Naturepathy and Herbal Medicine”, School of Naturopathy, European Association
of Traditional Medicines (AEMETRA), Popular University of Torino (Italy).

Languages

ITALIAN (mother tongue); ENGLISH (level Cl) SPANISH (fluent); FRENCH and PORTUGUESE (basic).

Current position

201 5-present: Researcher and Pharmaceutical Technical Director at *Takiwasi - Center for Drug Addiction Treatment and
Rescarch on Traditional Medicines”, Tarapoto, San Martin, Peru.

2012-present: Counsellor for Research & Development of Herbal Products at “Le Tassinaie”, Agro-FarmHouse,
Castellina Marittima, (P1), ltaly.

Past Employment

2012-2014: Lecturer in Chemistry and Phytochemistry, Pharmaceutical Botany and Pharmacognosy, Herbal Medicine,
and Aromatherapy. “School of Naturopathy”, European Association of Traditional Medicines (AEMETRA), Popular
University of Torino, Italy. (104_hours of frontal class

2009-2012: Grantholder (Experfenced Researcher). Project title; “Chemometrics applied on chemical profiles and

spectroscopie data”, Project number: [HCP2008-GH19-105. Institute for Health and Consumer Protection, Syslem
Toxicology unit, Joint Rescarch Centre of the European Commission, Ispra (VA), Italy.

2007-2008: Marie Curie Research Fellow (Experienced Researcher). European Union funded consortium praject (Fp6,
Research Training Network). Project title: “Innovative Solutions for Extracting High Vaiue Natural Compounds



(INSOLEX)". Superior Schoo! of Biotechnology, Catholic University of Portugal, Cenire of Biotechnology and Fine
Chemistry, Porto (Portugal). ’
2006-2007: Marie Curic Research Fellow (Expericnced Rescarcher). European Union funded consortium project (Fpé,
Small and Mcdium Enterprises Co-operative Research). Project title: «gtandardised extracts of Cannabis for use in the
weatment of migraine and rheumatoid arthritis (CANNABIS)”. The School of Pharmacy, University of London,
Department of Pharmaceutical and Biological Chemistry, Centre for Pharmacognosy and Phytotherapy, London (UK).

2003-2006: Marie Curie Rescarch Fellow {Experienced Researcher). European Union funded consortium project (Fp5,
Rescarch Training Network). Project titles: “Glycidic Scaffolds, new carbohydrate-derived scaffolds for the generation of
biactive fibrarics (GLYCIDIC SCAFFOLDS)” and "“The Oligosaccharide Signalling in Plants Network (SACC-51G-
NETY)". Biolagical Investigation Centre, Spanish Research Council (CSIC), Madrid {Spain).

Supervisor experiences

11-2016-present: Research Training, Takiwasi Center, Tarapoto Peru (Giorgia Tresca on “Bthnopharmacy in the region of
San Martin, Peru™)

10-2016-present Professional Training, Takiwasi Center, Tarapoto Peru (Marco Soffiate on “Quality Control of Herbal
Medicinal and Nutraceutical Products™)

06-12/2008: Master in Science in Microbiology at the School of Biotechnology, Catholic University of Portugal (Joana
S.M. Rocha on “Antimicrobial and antioxidant activity of Mentha cervina extracts”).

09/2007-12/2008: PhD candidate at the School of Biotechnology, Catholic University of Portugal (Simge Demiray on
“portuguese alcoholic beverages analysis by HPLC-MS").

01-06/2007; PhD candidate at the School of Pharmacy, University of London (Maryam Modarai on “Echinacea liquid
formulations: NMR spectroscopy and multivariate data analysis of fractions with CYP3A4 inhibitory activity').

01-06/2007: PhD: candidate at the School of Pharmacy, University of London (Wicland Peschiel on “Analysis of Cannabis
sativa tinctures™).

06-09/2006: Master in Science in Drug Discovery at the School of Pharmacy, University of London (Frank M Adiga on
“Phytochemical study of the hot water extract of Cannabis sativa™)

06-08/2006; Final ycar Erasmus student from Heidelberg University (Germany) at the Schoel of Pharmacy, University of
London (Martina Prilipp on “phytotochemical investigation and anti-inflammatory activity of Salvia divinorum extracts”)

02-05/2006: Final year Erasinus student from University of Wuerzburg (Germany) at the School of Pharmacy, University
of London (Sabrina Boghm on “Phytochemical analysis of Polypodium vulgare')



CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome
Residenza
Domicilio
Telefono
E-mail
Nazionalita
Data di nascita

ESPERIENZE LAVORATIVE

»Dale (da-a)
+ Nome e indirizzo del datore di
lavoro

» Tipo di impiego
* Principali mansioni & responsabilita

Massimo Tacchini

01/06/16 - 30/03/2018

Universita degli Studi di Ferrara

cfo Dipartimento di Scienze della Vita e Biotecnologie
Corso Ercole |° d'Este, 32, Ferrara, 44121 FE, Italia
Asseqnista di ricerca

Titolo dell'assegno di rierca: “Ottimizzazione di stralegie eslralive ispirate alla
chimica verde ({esirazioni solido-liquido, ad alta pressione e con fluidi supercrifici}
applicate a scarfi della filiera vilivinicola per oltenere estralti grezzi, frazioni e composti
puri da valorizzare con metodi /n vilro, in sifico, bivautografici e strumentali rispetio alle
atlivita biologiche per applicazioni industriali®. Responsabile prof. Gianni Sacchetti. Le
altivita di sicerca st sviluppano nel confesto scientifico disciplinare della Biologia
farmaceutica (BIQ/15) e si articolano rispetlo ad obiettivi progeltuali di un progefto
finanziato POR FESR 2014-2020 Emilia-Romagna (Programma aperalivo regionale -
Fondo europeo di sviluppo regionale, Asse 1 Ricerca ed Innovazione) dal
titolo “Valorizzazione sostenibile degli scarti della filiera vitivinicola per Findustria
chimica e salulistica (VALSOVIT)" [hitp:/fwww.valsoviti¥ngcontent.cim?a_id=13622].
Le principali mansioni e responsahility sono relative ad attivitd di ricerca sviluppate
presso i laboratori del tecno polo Terma&Acqua Tech, unitd di ricerca 7 (UR7,
"Recupero e valorizzazione sosienibile delle biomasse”; responsabile prof. Gianni
Sacchetti; hitp:ffwww.unile.ittecnopoloftatiome-1), Universita degli Studi di Ferrara.
In particolare, in questo contesto le responsabilita tecniche e scientifiche riguardano
tutle le altivitd di ricerca correfate alla otlimizzazione sostenibile e bioguidata {metodi
bioautografict e cromatograficl) di processi estraltivi operali su matrici vegetali esauste
post-trattamento di filiera di Vitis vinifera, quali estrazioni selido iquido coadiuvate da
siralegie tese a minimizzare l'vso di solventi organici, eslraziont can fluidi ad alla
pressione {PFE, Pressurized Fluid Exlractions con {ecnologia Naviglio®), estrazioni
con fluidi supercritict (SFE, Supercritical Fluld Extractions) e estrazioni con ultrasuoni
(UAE, Ulbasound assisted extractions). Alfre alfivitd comrelate sono Ia
caratlerizzazione chimica ed il frazionamento degli estralli implegando slralegie
spettrofotomelriche, cramalografiche (HP-TLC, incluse valutazioni bicautografiche;
HPLC-DAD-MS; GC-FiD-MS) e spellroscopiche (NMR, MS, NIR-MIR). A queste
aftivith seguono valutazioni di bioallivith in sifico mediante software di simulazione
GastroPlus™; strumenlali; i} atlivitd anliossidante, DPPH, ABTS lest con
spelirofotemetro; ii) bicautografiche: attivitd antiossidante con DPPH ed ABTS assays,
antimicrobica con batler] e funghi su lastra HP-TLC; in vitro: i) attivita antimicrobica s
diversi ceppl batterici e fungini patogeni per I'vomo e per le piante con microplate
reader; i) attivita citotossica su cellule di diverse linee tumorali urmane In adesione e in
sospensione; iff} atlivita genctossica e genoproleltiva con Ames lest, 07 & 508
Chromotest®,; iv) attivita antinliammatoria {ipossigenasi).
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{STRUZIONE E ATTIVITA DIDATTICA

+ Nome e lipo di istitulo di istruzione
o formazione

« Qualifica canseguita

04/05/15 - 30/04/2016

Universita degli Studi di Ferrara

clo Dipartimento di Scienze della Vita e Biotecnologie

Corso Ercale |° d'Este, 32, Ferrara, 44121 FE, Italia

Assegnista di ricerca

Titolo dell'assegno di ricerca: "Caralterizzazione chimica di estratti supercritici e solido-
liquido di droghe e colture in vilro di piante officinall e valulazione di bioattivita con
approcei bioautografici ed in vitro® (responsabile prof. Gianni Sacchetti). Le principali
mansion] e responsabifita si inseriscono in un contesto scientifico disciplinare proprio
della Biologia farmaceutica (BIO/5) e si sviluppano rispelto alla oltimizzazione di
estrazioni con fluidi supercritici (SFE) operate su droghe di piante di interesse
medicinale, con particolare fiferimento a specle tipiche della medicina tradizionale
Ayurvedica (Hemidesmus indicus, Convolvulus pluricaulis, Boerhaavia diffusa,
Withania somnifera e Curctfigo orchicides) e relativa caratterizzazione chimica e di
bioattivits rispetto a valulazioni di capacita antiossidante {DPPH, ABTS test sia per via
bioautografica che spetirofotomelrica), antimicrobica (su diversi ceppi patogeni per
luomo e per le piante), genolossica e genoproteftiva (lest Ames, D7, SOS
Chromotest), e citotossica su diverse linee tumorali umane. Per quanto atliene le
colture in vitro, 'attenzione si & focalizzata sull'applicazione del modello di ricerca
sopra descritto per queslo contesto su colture in solido di Passifiora quadranguleris,
coltivate sia al buio sia alla luce.

04/03/2011 - 24112/2011
Lioyds Pharmacy
12-14 Market Place, Tiverton, Devon, EX16 6BL, United Kingdom

Pharmacy Manager
Farmacista e Manager. Ruolo di formazione di farmacisti tirocinanti.

18/12/2009 - 28/02/2011

Lloyds Pharmacy

Sapphire Court, Walsgrave Triangle, Coventry, CV2 2TX, United Kingdom
Relief Manager

Farmacista di supporto nelle filiali della reglone del Devon.

10/06/2009 - 30/09/2009

Farmacia Cavalieri d'Oro

Viale Germania, Lido delle Nazioni, Comacchio, FE, Italia
Farmacista

Vendita Farmaci, gestione magazzino, ordini, gestiene cassa e rapporio con la
clientela.

10/2008 — 04/2009
Consorzio Ferrara Ricerche

Incarico di lavoro aulonomo accasionale

Inventario di prodotti ed attrezzalure del laboratorio di Biologia farmaceutica,
Dipartimento di Biclogia ed Evoluzione {Universita degli Studi di Ferrara).

Universita degli Studi di Ferrara

Incarico di supporlo alla didatica per linsegnamento di "Fitochimica applicata e
biotecnologle delle piante officinali” del Corse di Lawea di Biotecnologie per
I'Ambiente e la Salute, del Dipartimento di Scienze della Vita e Biotecnologie, per
'AA. 2015/2016. L'atlivits ha riguardato lo svolgimento di lezioni frontali aventi come
soggetto strategie esirattive ed analitiche di controllo sulla produzione di metaboliti
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PERSONALI

PRIMA LINGUA

ALTRA LINGUA

+ Capacila di lettura

+» Capacita di serittura

» Capacita di espressione orale

CAPACITA E COMPETENZE
RELAZIONALI

secondari da colture in vitro {solido e liquido} di specie di interesse medicinale. Qltre a
lezion! frontali, sono state svolte atfivita di laboratorio in cul gli studenti sono stali
quidati nell'applicazione dei conceti sviluppati a fezione.

Universita degli Studi di Ferrara

Incarico di supporto alla didattica per Iinsegnamento di “Fitochimica applicata e
biolecnologle delle piante officinali® del Corso di Lawrea di Biolecnologie per
I'Ambiente e la Salute, del Dipartimento di Scienze della Vita e Biotecnologie, per
I'AA. 2014/2015. L'atlivita ha riguardato lo svalgimento di lezioni frontali aventi come
soggetto sirategle estrattive ed analitiche di conlolio sulla produzione di metaboliti
secondari da colture in vilro (solido e liquido) di specie di interesse medicinale. Qltre a
lezioni frontali, sono state svolte attivita di laboratorio in cui gff studenti sono stali
guidati nell'applicazione dei concett sviluppati a lezione.

Universita degli Studi di Ferrara

Dottorato di ricerca in “Biochimica, biologia molecolare e biotecnologie” {fitclo otteneto
it 27 Marzo 2015) con lesi dal fitolo: *Chemical fingerprinting and bioactivity profile of
Ayurvedic crude drugs and related preparations®, tutors: Prof. Gianni Sacchetll e
Dolt.ssa Alessandra Guemini {UniFE), Prof. Thomas Efferth {Johannes Gutenberg
University, Mainz, Germany). Durante il periodo di formazione di dottorato, parte delle
attivita di ficerca sono state sviluppate presso i laboratori del prof. Thomas Efferth
(Universita “Johannes Gutenberg", Magonza, Germania) (da! 01/11/2013 al 412/2013
e dal 30/06/2014 & 1/110/2014). Il conseguimento del fitolo df dottore di ricerca &
coinciso con il conseguimento della menzione di “Doctor Europaeus™.

Universita degli Studi di Ferrara
Esame di stato per farmacisti dal 03/06/2009 al 07/06/2009
Universita degli Studi di Ferrara

Laurea in Chimica e tecnologie farmaceutiche {conseguita il 15 Ottobre 2008, con la
votazione di 101/110) con lest dal fitolo: "Caratterizzazione chimica e bioattivith di
droghe della medicina Ayurvedica", relatori: Dott.ssa Guerini e Prof. Gianni Saccheti
{iaboratorio di Biologia farmaceutica, Dipartimento di Scienze della Vila e
Biotecnologie, Universita degli Studi di Ferrara).

Aristotele University of Thessaloniki
Salonicco, Grecia
Borsa di studio Erasmus (dal Gennaio 2004 a Luglio 2004).

ITALIANO
INGLESE
ECCELLENTE
ECCELLENTE
ECCELLENTE

Capacita di interagire e collaborare con diverse categorie di persone provenienli da
diverse estrazioni culturali e differenti nazionalitd, maturata durante P'esperienza
formativa e lavorativa In ltalia, Grecia, Inghilterra e Germania, come documentato
nelle diverse sezioni del presente curriculum vitae.



Allegato C -~ Giudizi

Candidato 1: Fiorito Serena

Giudizio del Prof. Taglialatela Scafati Orazio relativo a

TITOLT E CURRICULUM

DESCRIZIONE: |a candidata si e laureata nel 2012 in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche e
nel 2015 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Sclenze del Farmaco” discutendo una tesi
sullo studio di metaboliti secondari, loro derivati sintetici, analisi cromatografica e proprieta
biclogiche. A partire dal conseguimento del titolo di Dottore di Ricerca, la dr. Fiorito & risultata
vincitrice di borse di studio riguardanti composti organici del selenio. Ha effettuato uno stage di
6 mesi presso |'Universita di Bruxelles.

La candidata ha presentato 6 comunicazioni orali a congressi sia nazionali che Internazionali, e
per alcune di esse & stata la relatrice.

GIUDIZIO La tematica di ricerca del dottorato riguarda lo studio di sostanze naturali e di loro
derivat! semisintetici e delle loro potenzialita bio-farmacologiche, ed appare abbastanza
congruente con le tematiche del settore disciplinare BIO/15. L'attlvita di ricerca post-dottorato
(finanziata da due borse di studio) risulta invece non congruente con le tematiche del settore,
essendo incentrata sulla chimica dei composti del selenio. L'attivita di comunicazione della
propria attivita di ricerca € apprezzabile, ma anche in questo caso parzialmente congruente
con le tematiche del settore.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE: La dott. Fiorito ha pubblicato 45 articoli su riviste scientifiche a diffusione
internazionale ed in 12 di essi risulta essere primo Autore. Tuttavia, considerando le 12
pubblicazioni selezionate dalla candidata per la presente valutazione, esse sono tutte presenti
su riviste con impact factor e censite ISI e/o Scopus, ma in nessuna di queste pubblicazioni la
dott, Fiorito risulta primo nome, in nessuna autore di riferimento, in una ultimo nome,

GIUDIZIO L'attivita di ricerca della dott. Fiorito ha portato alla pubblicazione di 45 lavori
scientifici dal 2013 al 2017 ed & quindl caratterizzata da una intensa produttivita temporale e
da un livello qualitativo pit che discreto. Tuttavia, pill della meta delle pubblicazioni sono
scarsamente congruenti con [e tematiche caratterizzanti del ssd BIO/15. Considerando le 12
pubblicazioni selezionate, la congruenza con le tematiche del settore appare molto pit
significativa, ma In esse [|'apporto Individuale della dott. Fiorito risulta modesto, non
comparendo come primo autore in alcuno del lavori presentati. Inolire, quattro delle dodici
pubblicazioni selezionate sono revisioni della letteratura (reviews) e non ricerche originali. Le
ricerche della dott. Fiorito evidenzianc un discreto impatto e diffusione nella comunita
scientifica come sl evince dal numero di citazionl (63 citazioni sulle 12 pubblicazioni
presentate; media di 5 cltazioni per pubblicazione) e dal posizionamento editoriale delle riviste
(IF medio: 2.0).

GIUDIZIO COMPLESSIVO

In base all’esame dei titoli presentati, dell’'apporto individuale nelle pubblicazioni, della loro
collocazione editoriale e del loro impatto nella comunita scientifica, la candidata appare
possedere un discreto profilo scientifico, e meritevole di essere ammessa al colloquio con la
commissione,
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Giudizio della Prof, Luisa Pistelll relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE

La candidata, dopo essersi laureata in CTF presso I’Universita degli Studi *G. d’Annunzio” di
Chieti-Pescara ha conseguito Il dottorato di ricerca europeo in “Sclenze del Farmaco” presso la
stessa Universita con attivitd di ricerca attinente al settore BIO/15. Inoltre ha trascorso un
periodo di sei rmesi, presso il Dipartimento di Tossicolagia dell’'Universita “Libre” di Bruxelles
per une stage di ricerca volto alla sperimentazione di test in vitro su antitumeorali naturali. Ha
poi usufrulto di 2 borse di ricerca su attivita biologica di composti del selenio. Ha effettuato
supporto alla didattica e attivita di cultore della materia per Biologia Vegetale e Farmacognosia
dal 2016 ad oggi.

GIUDIZIO

La candidata presenta un dottorato di ricerca europeo dal titolo “Secondary metabolites and
derivatives: traditional and innovative semisynthetic methods, preliminary in vitro biological
assays and natural sources HPLC investigations” poco pertinente alle tematiche del settore
disciplinare BIO/15. Le borse di ricerca post dottorato e I'assegno di collaborazione alla ricerca
non sembrano congruenti col settore oggetto della seguente valutazione essendo Incentrate su
composti chimici del selenio e su sviluppo di librerie di composti chimici per I'identificazione di
modulatori dell’enzima IDO. Solo |'attivita didattica appare vicina alle tematiche del settore.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE

La candidata, Dott.ssa Serena Florito possiede un totale di 45 pubblicazioni dal 2013 al 2017
su riviste internazionali (14 primo/ultimo nome), 6 comunicazioni orali a congressi e 8
presentazioni poster.

GIUDIZIO

L'attivita di ricerca della candidata & abbondante e continua ma, seppure di buona levatura
scientifica e originalita, appare poco congruente col SSD BIO/1i5. Nei 12 lavori scientifici
presentati alla presente valutazione, pubblicati su riviste di rilevanza internazionale, |'apporto
individuale della candidata appare poco prominente. Quattro delle pubblicazioni presentate
sono review (poco originali). Complessivamente la sua attivitd pud essere considerata pil che
sufficiente.

GIUDIZTO COMPLESSIVO

La candidata, sulla base del suo CV, titoli presentati e pubblicazioni, viene valutata
positivamente e ammessa al colloquio con la commissione

sk ok ok




Giudizio del Prof. Vincenzo De Feo relativo a
TiToLI E CURRICULUM

Descrizione: La dott.ssa Serena Fiorito ha conseguito la laurea in Chimica e Tecnologia
Farmaceutiche presso I'Universita degli Studi di Perugia il 10 ottobre 2012 con la votazione di
107/110; il titolo di Dottore di Ricerca in Scienze del Farmaco presso I'Universita di Chieti ed il
titolo di Doctor Europaeus in Sclenze del Farmaco nel 2016,

Ha svolto attivitd di ricerca presso 'Universita degli Studi di Chieti-Pescara nel periodo Marzo
2016 - Gennaio 2017 con un pregetio di ricerca non coerente con le tematiche proprie del
settore concorsuale e di quello scientifico disciplinare (la candidata é risultata vincitrice di due
borse di ricerca) e dal febbraio 2017 alla data di presentazione della domanda di
partecipazione alla selezione presso I'Universita degli Studi di Perugia, con un progetto di
ricerca non coerente con le tematiche proprie del settore concorsuale e di quello sclentifico
disciplinare (la candidata & vincitrice di un assegno di collaborazione ad attivita di ricerca).
Durante il corso di Dottorato di Ricerca ha svolto uno stage presso il Dipartimento di
Tossicologia e Cancerologia presso I'Universita Libre di Bruxelles.

Ha svolto attivita di supporto alla didattica presso I'Universita di Chieti-Pescara, anche in
discipline appartenenti ai settori concorsuale e scientifico-disciplinare oggetto della presente
valutazione.

Giudizio: La valutazione del curriculum e dei titoli & discreta, in considerazione della parziale
incoerenza sia delle esperienze formative che di quelle di ricerca con le tematiche richieste
dalla presente valutazione.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

Descrizione: La dott,ssa Fiorito dichiara 45 pubblicazioni per extenso, solo in parte coerenti
con le tematiche del settore concorsuale e di quello scientifico disciplinare, 6 comunicazioni e 8
comunicazioni poster a Congressi, anche guesti solo in parte attinenti le tematiche dei settori
concorsuale e scientifico-disciplinare. La collocazione editoriale delle pubblicazioni & buona, su
riviste di diffusione internazionale con alto impact factor.

Giudizio: Ai fini della presente valutazione, la candidata presenta 12 pubblicazioni per
extenso, edite da riviste con buon impact factor. Di esse, 10 sono pienamente coerenti con le
tematiche del settore concorsuale e quello disciplinare, mentre 2 (la numero 3 e la numero 5)
sono piu affini al settore della chimica analitica. Fra le 12 pubblicazioni, ben 4 sono delle
reviews. Non si evince un ruolo primario della candidata, dato che solo in una pubblicazione la
dott. Fiorlto appare come primo nome. Le 6 pubblicazioni non classificabill come review e
riconducibili alle tematiche del settore concorsuale e scientifico-disciplinare, presentano buona
originalita, innovativita e rigore metodologico.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

In complesso, la produzione sclentifica della dott.ssa Fiorito pud essere classificata come
discreta.
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Giudizio collegiale relativo a
TITOLY E CURRICULUM

DESCRIZIONE La dott. Fiorito si & laureata nel 2012 in Chimica e Tecnologla Farmaceutiche
e nel 2015 ha conseguito il Dottorato di Ricerca in “Scienze del Farmaco” discutendo una tesi
sullo studio di metaboliti secondar], loro derivati sintetici, analisi cromatografica e proprieta
biologiche. La dr. Fiorito & risultata vincitrice di borse di studio riguardanti composti organici
del selenio. Ha effettuato uno stage di 6 mesi presso |'Universita di Bruxelles. La dottoressa
Fiorito Serena & stata titolare di borse di Ricerca parzialmente attinenti al s.s.d. BIO/15.

La candidata ha presentato 6 comunicazioni orali a congressi sia nazionali che internazionali, e
per alcune di esse & stata la relatrice.

GIUDIZIO La tematica di ricerca di dottorato appare congruente con le tematiche del settore
disciplinare BIO/15. L'attivita di ricerca post-dottorato (finanziata da due borse di studio) &
incentrata sulla chimica dei composti del selenio, quindi scarsamente congruente con le
tematiche del settore. E stata inoltre cultore della materia di Biologia Vegetale-Farmacognosia.
La candidata presenta un soddisfacente profilo in termini di formazione e attitudine aila ricerca.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE lLa dott. Fiorito ha pubblicato 45 articoli su riviste scientifiche a diffusione
internazionale ed in 12 di essi risulta essere primo Autore, Tuttavia, considerando le 12
pubblicazioni selezionate dalla candidata per la presente valutazione, esse sono tutte presenti
su riviste con impact factor e censite ISI e/o Scopus, ma in nessuna di queste pubblicazioni la
dott. Fiorito risulta primo nome, in nessuna autore di riferimento, in una ultimo nome.

GIUDIZIO L'attivita di ricerca della dott. Fiorito & caratterizzata da una intensa produttivita
temporale € da un livello qualitativo pili che discreto. Nelle 12 pubblicazionl selezionate, la
congruenza con le tematiche del settore appare molto accettabile, ma in esse |'apporto
individuale della dott. Fiorito risulta modesto, non comparendo come primo autore in alcuno
dei lavorl presentati. Le ricerche della dott. Fiorito evidenziano un discreto impatto e diffusione
nella comunita scientifica come si evince dal numero di cltazioni e dal posizionamento
editoriale delle riviste.

GIUDIZTO COMPLESSIVO

La Commissione esprime un giudizio complessivo positivo sul titoli, curriculum e sulla
produzione scientifica della Dott.ssa Fiorito. La dott.ssa Fiorito pud essere ammessa al
colloquio con la commissione.



Candidato 2: Leporini Lidia

Giudizio del Prof. Taglialatela Scafati Orazio relativo a

TITOLYT E CURRICULUM

DESCRIZIONE: La candidata ha conseguito nel 2005 Ja laurea in Farmacia e
successivamente il Dottorato di ricerca presso I'Universita di Chieti-Pescara discutendo una tesi
dal titolo “Studi fitochimicl e farmacobotanici su specie della flora spontanea dell’Italia
centrale”. Nel corso del dottorato ha trascorso un periodo di 6 mesi presso |'Istituto di Biologia
delio Sviluppo di Marsiglia (Francia). Ha poi beneficiato di un Assegno di Ricerca di durata
quadriennale “Tutela della biodiversita vegetale attraverso le attivita di studio e di divulgazione
del Glardino dei Semplici”.

Inoltre & titolare di una borsa erogata dalla Regione Abruzzo sullo studio di nanomateriali e
bioattivita su colture cellulari.

La candidata ha esercitato attivita didattica come professore a contratto per I'insegnamento di
“Sviluppo, caratterizzazione e preparazione di farmaci biotecnologic” e di “Ecologia”.

Delle 20 comunicazioni a congressi presentate dalla candidata non & possibile evincere quali di
queste stano orali e quali poster ed in quali di esse la candidata sia stata relatrice.

GIUDIZIO La tematica di ricerca svolta durante il dottorato & pienamente congruente con le
tematiche del settore disciplinare BIO/15, cosl come l'attivita svolta per I’Assegno di Ricerca,
riguardante [a tutela della biodiversita vegetale. Apprezzabile |‘attivitd didattica svolta come
professore a contratto anche se poco congruente con le tematiche proprie del settore.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE: |a dott. Leporini ha pubblicato 18 articoli su riviste scientifiche a diffusione
nazionale o internazionale ed in 1 di essi risulta essere primo Autore. Le 12 pubblicazioni
selezionate per la presente valutazione sono presenti su riviste con impact factor e censite ISI
e/o Scopus. In 1 tra le pubblicazioni selezionate, la dott. Leporini risulta primo nome, in
nessuna autore di riferimento, in due ultimo nome.

GIUDIZIO L'attivita di ricerca della dott. Leporini risulta caratterizzata da rigore
metodologico e da un livello qualitativo pili che discreto, I lavori presentati per la valutazione
risultano parzialmente congruent! con le tematiche caratterizzanti del ssd BIO/15. L'apporto
Individuale della dott. Leporini alle pubblicazioni presentate appare appena sufficiente, essendo
primo autore in solo 1 dei 12 lavori presentati. Le ricerche pubblicate dalla Dr. Leporini sono
caratterizzate da un impatto nella comunita scientifica discreto, come si evince dal numero di
citazioni (citazioni totali 108; numero medio citazioni per pubblicazione 9). 1l posizionamento
editoriale delle riviste (IF medio per pubblicazione 1.7) & in linea con valori medio-bassi per il
ssd BIO/15.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

In base all'esame dei titoli presentati, dell’apporto individuale nelle pubblicazioni, della loro
collocazione editoriale e del loro impatto nella comunitd scientifica, la candidata appare
meritevole di essere ammessa al colloquio con la commissione.
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Giudizio della Prof. Lulsa Pistelli relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE La candidata, dopo essersi laureata in Farmacia presso l‘Universita degli
Studi “G. d’Annunzio” di Chieti-Pescara, ha conseguito il dottorato di ricerca in “Scienze del
Farmaco" presso la stessa Universita, con attivita di ricerca attinente al settore BIO/15 (“Studi
fitochimici e farmacobotanici su specie della flora spontanea dell‘ftalia centrale” ). Inoltre ha
trascorso un periodo di sei mesi, presso il "IBDM" Institut de Biclogie du Développement
Marseille-Luminy, Marsiglia ~ Francia, e successivamente altri sei mesi presso I'Universita
Degli Studi di Perugia, Dipartimento di Biologia vegetale e Biotecnologie agro-alimentari.
Entrambe le esperienze rientrano appieno nelle tematiche del SSD BIO/15. Successivamente
ha usufruito di un assegno di ricerca di 5 anni sul tema “Tutela della biodiversita vegetale
attraverso le attivita di studio e di divulgazione del Giardino dei Semplic” presso il
Dipartimento di Farmacia, laboratori di Biologia Vegetale e Botanica Farmaceutica, Universita
degli Studi “G. d‘Annunzio” Chieti - Pescara

GIUDIZIO la candidata, Dott.ssa Lidia Leporini, presenta un curriculum di discreto livellg,
corredato da un dottorato di ricerca pienamente attinente con il settore SSD BIO/15. Ha
effettuato due periodi di ricerca all’estero (Francia), e usufruito di assegni di ricerca (5 anni) e
borse di ricerca (20 mesi). E stata inoltre cultore della materia di Farmacognosia e Botanica
Farmaceutica, Biologia Animale e Biologia Vegetale. Presenta attivita di cultore della materia in
insegnamenti propri del settore BIO/15 e docenza a contratto in corsi non attinent! al settore.
Dal CV presentato non si evincono comunicazioni orali a congressi. Ha ricevuto un premio per
giovani ricercatori del proteoma nel 2016.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE La candidata ha pubblicato 18 lavori scientifici dal 2008 al 2017 su riviste
internazionali (solo 5 con primo/ultimo nome), 3 capitoli di libri e 20 partecipazioni a congressi,
tra i quall non si evince se trattasi di comunicazioni orali o poster.

GIUDIZIO la Dott.ssa Lidia Leporini, nelle 12 pubblicazioni scelte per la valutazione in
oggetto, compare solo in due con primo/ultimo nome. Le pubblicazioni sono caratterizzate da
una continuita temporale, da un discreto grado di originalita e da un buon approccio scientifico,
seppure le tematiche affrontate siano congruenti con quelle del settore SSD BIO/15 in non pill
della meta delle pubblicazioni. La collocazione editoriale & in linea con | valorl medi del 85D
BIO/15. Complessivamente la sua produzione sclentifica pud essere considerata pill che
sufficiente.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Tenuto conto del giudizio espresso sui titoli presentatt, curriculum e produzione scientifica, si
ritiene che la Dott.ssa Lidia Leporini sia valutata positivamente ed ammessa al colloquio con [a
commissione.
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Giudizio del Prof, Vincenzo De Feo relativo a Leporini Lidia
TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE La dott.ssa Lidia Leporini ha conseguito la laurea in Farmacia il 9 novembre
2005 presso J'Universita degli Studi di Chieti-Pescara ed il Dottorato di Ricerca in Scienze del
Farmaco nel 2009 presso lo stesso Ateneo. Nell’ambito del corso di dottorato, ha svolto uno
stage di 6 mes! presso I'Institut de Biologie du Développement di Marsiglia ed & risultata
vincitrice di una borsa per dottorandi per l'alta formazione scientifica della durata di 6 mesi
presso I'Universita degli Studi di Perugia.

Ha ottenuto tre assegni di ricerca: dal 1 febbraio 2010 al 30 gennaio 2014 presso ['Universit3
degli Studi di Chieti-Pescara per ricerche relative a tematiche pienamente riconducibili a quelle
del settore concorsuale e di quello scientifico-disciplinare oggetto della presente valutazione;
dal 1 febbraio 2015 al 30 gennaio 2015 presso |'Universitd degli Studi di Chieti-Pescara per
ricerche relative a tematiche pienamente riconducibill a quelle del settore concorsuale e di
quello scientifico-disciplinare oggetto della presente valutazione e dal 9 febbraio al 30
settembre 2015 su fondi della Regione Abruzzo per ricerche su tematiche non coerenti con il
settore concorsuale né con quello scientifico disciplinare. La dott. Leporini & risultata vincitrice
di due borse di studio: la prima nel periodo 1 febbraio 2016 - 30 gennaio 2017 totalmente
Incoerente con le tematiche inerenti la presente valutazione; la seconda dal 1 aprile 2017 al 31
gennaio 2018 presso ['Universita degli Studi di Chieti-Pescara pienamente coerente con le
tematiche inerenti sia il settore concorsuale che quello scientifico disciplinare. Ha inoltre
effettuate uno stage di ricerca, della durata di un mese, presso il CNRS francese,

La dott.ssa Leporini & stata professore a contratto per due corsi presso I’'Universita degli Studi
di L'Aquila e per un corso presso ['Universitd degli Studi di Chieti-Pescara. Ha maturato
esperienze didattiche in stages e riunioni ed escursioni organizzate da enti vari.

GIUDIZIO La valutazione del curriculum e dei titoli presentati dalla Dott. Leporini & ottima.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE la dott.ssa Leporini & coautrice di 18 lavori a stampa pubblicati su riviste
scientifiche peer review a buon impact factor, tutti coerenti con le tematiche riconducibili al
settore concorsuale ed a quello scientifico disciplinare della presente valutazione. E’ inoltre
coautrice di un capitolo di libro ed autrice di un libro e di un capitolo di libro di carattere
divulgativo. E’ coautrice di tre abstracts in Proceedings di Congressi internazionali; ha
presentato 20 lavorl a Congressi Nazionali ed internazionali, conseguendo un premio per il
miglior poster giovani ricercatori del proteoma nel 2016.

GIUDIZIO la dott.ssa Leporini presenta 12 pubblicazioni a stampa al finl della presente
valutazione. Le pubblicazioni sono tutte pienamente coerenti con le tematiche del settore
concorsuale e di quello disciplinare, edite su riviste peer review ed a buon impact factor;
possono essere giudicate di buona originalita, innovativita, rigore metodologico. In due delle
pubblicazioni, la Dott. Leporini & primo o ultimo nome.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La valutazione della produzione scientifica & pertanto ottima.
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Giudizio collegiale relativo a Leporini Lidia

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: |a candidata attesta di aver conseguito la laurea in Farmacia e
successivamente il Dottorato di ricerca presso I'Universita di Chieti-Pescara discutendo una tesi
dal titolo “Studi fitochimici e farmacobotanici su specie della flora spontanea dell’Ttalia
centrale”. Inoltre ha svolto attivita di formazione e di ricerca presso |'Istituto di Biologia dello
Sviluppo di Marsiglia (Francia), e il Dipartimento di Biologla vegetale e Biotecnologie agro-
alimentari, di Perugia. La dott.ssa Leporini & stata titolare di un Assegno di Ricerca di durata
quadriennale “Tutela della biodiversita vegetale attraverso le attivita di studio e di divulgazione
del Giardino dei Semplici”, di 1 borsa di studio sulla “Tutela e valorizzazione della biodiversita
e del patrimonio farmacobotanico” e di 2 borse di studi su tematiche non attinenti al SSD
BIO/15.

Delle 20 comunicazioni a congressi presentate dalla candidata non & possibile evincere quali di
queste siano orali e quali poster ed in quali di esse la candidata sia stata relatrice.

E stata inoltre cultore della materia di Farmacognosia e Botanica Farmaceutica, e Biologia
Vegetale, e docente a contratto per alcuni corsi con tematiche poco congruenti con il settore
("sviluppo, caratterizzazione e preparazione di farmaci biotecnologici” e di “Ecologia”)

GIUDIZIO La candidata, Dott. Lidia Leporini, presenta un curriculum di buon livello,
corredato da un dottorato di ricerca e da un assegno di ricerca quadriennale pienamente
attinenti alle tematiche del settore SSD BIO/15, L'attivita didattica indicata dalla candidata &
parzialmente riconducibile alle indicazioni del settore concorsuale e del settore scientifico
disciplinare oggetto della procedura. La candidata presenta un soddisfacente profilo in termini
di formazione ed attitudine alla ricerca.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE la Dott.ssa L. Leporini & autore di 18 pubblicazioni su riviste con peer-
review, e in 1 di questi & primo autore. Come da bando la Dott.ssa Leporini ha presentato ai
fine della valutazione 12 lavori pubblicati tra il 2008 e il 2016, 1 lavori scientifici selezionati
sono present! su riviste con impact factor e censite ISI e/o Scopus. In 1 tra le pubblicazioni
selezionate, la dott., Leporini risulta primo nome, in nessuna autore di riferimento, In due
ultimo nome. I 12 lavori presentano 108 citazioni totali (9 citazioni per lavoro), il loro Impact
Factor totale risulta essere circa 20.7, mentre I'IF medio per lavoro scientifico & di 1,725,

GIUDIZIO: La candidata, Dott.ssa Lidia Leporini, presenta 12 pubblicazioni, caratterizzate da
continuita temporale, da un buon grado di originalitad e da un buon approccio scientifico. Inoltre
le pubblicazioni risultano in generale congruenti con la tipologia di Impegno scientifico del
settore concorsuale e scientifico disciplinare. L'apporto individuale della dott, Leporini alle
pubblicazioni presentate appare appena sufficiente, essendo primo autore in solo 1 del 12
lavori presentatl Le ricerche pubblicate dalla Dr. Leporini sono caratterizzate da un impatto
nella comunita scientifica discreto, come si evince dal numero di citazioni (citazioni totali 108;
numero medio citazioni per pubbllcazlone 9). Il posizionamento editoriale delle riviste (IF
medio per pubblicazione 1.7) & in linea con valori medio-bassi per il ssd BIO/15.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Sulla base dei giudizi espressi sul titoli presentati, curriculum e produzione scientifica, la
Dott.ssa Lidia Leporini & valutata molto positivamente ed ammessa al colloquio con la
commissione.




Candidato 3: Messina Federica

Giudizio del Prof. Taglialatela Scafati Orazio relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: la candidata, dopo la laurea specialistica in Chimica e Tecnologia
Farmaceutiche, ha approfondito le proprie conoscenze frequentando [ Coarso di
Perfezionamento post-laurea in “Preparazionl galeniche Fitoterapiche”. Ha conseguito I
Dottorato di Ricerca presso I'Universita di Perugia discutendo una tesi dal titolo “Phytochemical
and Synthetic Approaches to secondary metabolites from medicinal plants and their biological
activity evaluation. Cannabis sativa, Commiphora erythraea, Bursera microphylla”.

La candidata & coautrice di 13 comunicazioni orali presentate a congressi sia nazionali che
internazionall, e per alcune di esse & stata la relatrice.

GIUDIZIO La tematica di ricerca del dottorato riguarda lo studio del metabolismo secondario
di tre piante dotate di notevole interesse attivita bio-farmacologico e, per la parte analitica,
appare congruente con le tematiche del settore disciplinare BIO/15, Durante il periodo del
dottorato, la dott. Messina ha trascorso un periodo (piuttosto limitato) presso il laboratorio del
prof. Gertsch, Universita di Berna. Non risulta essere stata destinataria di borse di studio post-
dottorato, né di aver trascorso altri periodi di formazione all‘estero. L'attivitd di comunicazione
della propria attivita di ricerca & apprezzabile.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE: \.a dott. Messina ha pubblicato 19 articoli su riviste scientifiche a diffusione
internazionale ed in 5 di essi risulta essere primo Autore. Le 12 pubblicazioni selezionate per la
presente valutazione sono tutte presenti su riviste con impact factor e censite ISI e/o Scopus.
In 2 tra le pubblicazioni selezionate, la dott. Messina risulta primo nome, in nessuna autore di
riferimento, in una ultimo nome.,

GIUDIZIO L'attivita di ricerca della dott. Messina, iniziata nel 2011, risulta caratterizzata da
una buona continuita temporale e da un livello qualitativo discreto, Nella maggioranza dej casi,
i lavorl pubblicati sono congruenti con le tematiche caratterizzanti del ssd BIO/15. L‘apporto
individuale della dott, Messina appare sufficiente, essendo primo autore in 2 del 12 lavori
presentati. Le ricerche pubblicate daila Dr. Messina sono caratterizzate da un discreto impatto
nella comunita scientifica, come si evince dal numero di citazioni (citazioni totali 90; numero
medio cltazioni per pubblicazione 7.5). Il posizionamento editoriale delle riviste (IF per
pubblicazione 2.1) & in linea con i valori medi del ssd BIO/15.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

In base all'esame dei titoli presentati, dell’apporto individuale nelle pubblicazioni, della loro
collocazione editoriale e del loro impatto nella comunita scientifica, la candidata appare
meritevole di essere ammessa al colloquio con la commissione.,
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Giudizio della Prof. Luisa Pistelli relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE la candidata possiede laurea in CTF, conseguita presso |‘Universita di
Perugia, e del titolo di Dottore di Ricerca europeo in Chimica e Tecnologia del Farmaco svolto
neli‘isolamento fitochimico e sintesi di metaboliti secondari da plante medicinali, La candidata
ha inoltre seguito un corso di Perfezionamento in Preparazioni Galepiche {UniSI) seppure non
attinente al settore SSD BIO/15. Ha svolto attivitd di supporto alla didattica per le materia
inerenti il settore. Ha effettuato comunicazioni orali a congressi nazionali ed internazionali. I
titoli presentati sone riconosciuti validi e mostrano attinenza con le tematiche dell’'SSD BIO/15.

GIUDIZIO La Dott. Federica Messina presenta un curriculum di discreto livello, corredato da
un dottorato di ricerca pienamente attinente con il settore SSD BIO/15. Ha usufruito di una
borsa Erasmus per dieci mesi all’'Universita di Malta e ha svolto quattro mesi di attivitd di
ricerca In struttura straniera {Berna, Svizzera) lavorando sulla chimica dei cannabinoidi. Ha
frequentato un corso di perfezlonamento seppure in una materia non proprio coerente con le
tematiche del settore. Ha inoltre svolto attivita di supporto alla didattica per Il corso di Biologia
Vegetaie,

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE |a candidata presenta un totale di 19 pubblicazioni eseguite con buon rigore
metodologico e rilevanza editoriale, attinenti alle tematiche del SSD BIO/15. Presenta anche
13 comunicazioni a congressi nazionall e internazionali e 9 presentazioni poster.

GIUDIZIO: Le 12 pubblicazioni richieste dal bando in oggetto presentate dalla candidata,
Dott.ssa Federica Messina, sono caratterizzate da una discreta continuita temporale,
originalita e approcclo scientifico. Le tematiche affrontate sono per la maggior parte congruenti
con quelle del settore SSD BIO/15. Tuttavia la candidata occupa una posizione preminente solo
in due pubblicazioni, incluso il capitolo del libro. La collocazione editoriale & in linea con i valori
medi del SSD BIO/15. Complessivamente [a sua produzione scientifica pud essere considerata
discreta.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Tenuto conto del giudizio espresso sui titoll presentati, curriculum e produzione scientifica, la
Dott.ssa Federica Messina pud essere ammessa positivamente al colloquio con la commissione.
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Giudizio del Prof., Vincenzo De Feo relativo a Messina Federica
TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE La dott.ssa Federica Messina ha conseguito la Jaurea in Chimica e Tecnologia
Farmaceutiche presso |'Universita degli Studi di Perugia il 16 luglio 2010 con votazione di
104/110 ed il titolo di Dottore di Ricerca in Chimica e Tecnologia del Farmaco il 21 novernbre
2013 presso lo stesso Ateneo. Ha frequentato il Corso di Perfezionamento in Preparazioni
Galeniche Fitoterapiche presso I'Universita degli Studi di Siena nel periodo 1 marzo 2016 - 28
febbraio 2017.

Ha svolto attivita di ricerca presso I'Universita degli Studi di Perugia per due mesi (15/11/2013
- 15/01/2014) in un progetto di ricerca congiunto Italo-messicano e per otto mesi a partire dal
1 luglio 2014 in settori riconducibili alla Biologia farmaceutica. Nell’'ambito del corso di
Dottorato di ricerca ha frequentato per quattro mesl! I'Institute of Biochemistry and Molecular
Medicine dell’Universita di Berna.

Ha svolto attivita di supporto alla didattica del Corso semestrale di Chimica organica presso
FUniversita dagli Studi di Perugia dal 10/10/2011 al 20/01/2012, Ha inoltre maturato
esperienze lavorative sia come farmacista collaboratore, che come consulente chimico e
responsabile di progetto presso aziende private.

GIUDIZIO
La valutazione del curriculum presentato dalla dott.ssa Messina & ottimo, in considerazione
deglt elementi rilevanti e soddisfacenti rilevabili dal curriculum della candidata.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE La dott.ssa Messina dichiara 20 pubblicazioni quasi tutte pubblicate su riviste
peer review di buon impatto, alcune delle quali non pienamente coerenti con le tematiche del
settore concorsuale né del settore scientifico disciplinare BiO/15, 9 comunicazioni orali e 9
comunicazioni poster a Congressi in prevalenza nazionali, alcune su tematiche solo
parzialmente coerenti con le tematiche del settore concorsuale.

GIUDIZIO Ai fini della presente valutazione, la Dr.ssa Messina presenta 12 pubblicazioni,
undici delle quali riconducibili pienamente ai settori concorsuale e sclentifico disciplinare,
mentre uno risulta estraneo alle tematiche proprie di questi settori. Tutte le pubblicazioni
presentano buona collocazione editoriale in riviste peer reviewed a diffusione internazionale e
con alto impact factor. Fra le restanti 11 pubblicazioni, una & una review sul genere Cannabis.
In questa pubblicazione e solo in una delle altre dieci la dott.ssa Messina presenta rilievo
editoriale come primo nome. Le pubblicazioni, riconducibili alle tematiche del settore
concorsuale e scientifico-disciplinare, presentano buona originalitd, innovativita e rigore
metodologico. In complesso, la produzione scientifica della dott.ssa Messina pud essere
classificata come buona,

GIUDIZIO COMPLESSIVO
La Dott.ssa Federica Messina pud essere ammessa al colioquio con la commissione.
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Giudizio collegiale relativo a Federica Messina
TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE la candidata, dopo la laurea specialistica in Chimica e Tecnologia
Farmaceutiche, ha approfondito [e proprie conoscenze frequentande Il Corso di
Perfezionamento post-laurea in “Preparazioni galeniche Fitoterapiche”. Ha conseguito il
Dottorato di Ricerca, che risulta pertinente al s.s.d. BIO/15, presso |'Universita di Perugia
discutendo una tesi dal titolo “Phytochemical and Synthetic Approaches to secondary
metabolites from medicinal plants and their biological activity evaluation. Cannabis sativa,
Commiphora erythraea, Bursera microphylla”. Durante il dottorato di ricerca ha trascorso un
periodo di formazione e ricerca presso ['Istituto di Biochemistry and Molecular Medicine, Berna
(CH) and Pharmacognosy Institute, University of Lausanne, Switzerland. La candidata &
coautrice di 13 comunicazienl orali presentate a congressi sia nazionall che internazionali, e
per alcune di esse & stata la relatrice. Ha svolto inoltre attivita di supporto alla didattica per il
corso di Biologia Vegetale.

GIUDIZIO la candidata, Dott.ssa Federica Messina, presenta un curriculum di buon,
corredato da un dottorato di ricerca attinente con il settore SSD BIO/15., Non risulta essere
stata destinataria di borse di studio post-dottorato. L'attivita di comunicazione della propria
attivita di ricerca e apprezzablie. La candidata presenta un sufficiente profilo in termini di
formazione e attitudine alla ricerca.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE La dott. Messina ha pubblicato 19 articoll su riviste scientifiche a diffusione
internazionale ed in 5 di essi risulta essere primo Autore. Le 12 pubblicazioni selezionate per la
presente valutazione, pubblicate dal 2011 al 2015, fra cui un capitolo di libro, sono tutte
pubblicate su riviste internazionali e sono caratterizzate da una continuita temporale, da un
discreto grado di originalita e da un buon approccio scientifico, I lavori presentano 90 citazioni
totali e 7.5 citazioni per lavoro, il loro IF totale risulta essere di 25.1 mentre I'IF medio per
lavoro scientifico & di 2.09. Le tematiche affrontate sono congruenti con quelle del settore SSD
BIO/15, tuttavia la candidata occupa una posizione preminente solo in 2 pubblicazioni, incluso
il capitclo del libro.

GIUDIZIO |’attivita di ricerca della dott. Messina, iniziata nel 2011, risulta caratterizzata da
una buona continuitd temporale, da un buon rigore metodologico e da un livello qualitativo
discreto. Nella maggioranza del casi, i lavori pubblicati sono congruenti con le tematiche
caratterizzanti del ssd BIO/15. Come si evince dai parametri bibliometrici, | lavori sono
pubblicati su riviste di buona collocazione editoriale e diffusione allinterno della comunita
scientifica internazionale e complessivamente evidenziano un discreto impatto e una discreta
diffusione. La produzione scientifica presentata € da considerare di livello discreto. Ii
posizionamento editoriale delle riviste (IF per pubblicazione 2.1) & in linea con i valori medi de|
ssd BIO/15. L'apporto individuale della dott. Messina appare sufficiente, essendo primo autore
in 2 dei 12 lavori presentati.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Sulla base dei giudizi espressi sui titoli presentati, curriculum e produzione scientifica, la
Dott.ssa Federica Messina & valutata positivamente ed ammessa al colloquio con Ia
commissione.
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Candidato 4: Politi Mattea

Giudizio del Prof. Taglialatela Scafati Orazio relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: 1I dott. Politi ha conseguito il titolo di dottore di ricerca in “Chimica e
Tecnolegia delle Sostanze Bioattive” presso ['Universita di Pisa con una tesi dal titolo *Different
approaches in phytochemical study of plants with biological activities”. Nel periode del
dottorato, il candidato ha trascorso un periodo di 9 mesi presso ['Universita di Losanna. Il dott.
Politi ha completato la sua formazione come Marie Curie Research Fellow presso il Biological
Investigation Centre, Spanish Research Council (CSIC), Madrid (Spain) (dal 2003 al 2006);
presso F'University of London, Department of Pharmaceutical and Biological Chemistry, Centre
for Pharmacognosy and Phytotherapy, London (UK) (dal 2006 al 2007); presso 'University of
Portugal, Centre of Biotechnology and Fine Chemistry, Porto (Portugal) (dal 2007 al 2008). 1
candidato ha comunicato | risultati della propria ricerca attraverso 4 comunicazioni orali a
congressi sia nazionali che internazionali,

GIUDIZIO La tematica della ricerca del dottorato riguarda lo studio del metabolismo
secondario di piante dotate di attivitad bio-farmacologica ed & perfettamente coerente con le
tematiche del settore disciplinare BIO/15. Il dott. Politi ha completato la sua formazione con
una vasta esperienza internazionale in quanto & stato Marie Curie Research Fellow presso tre
istituzioni europee (Spagna, UK, Portogallo). Anche l'attivitd di relatore a congressi risuita di
buon liveilo.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE: 1| dott. Politi ha prodotto 20 pubblicazioni scientifiche ed In 12 di esse &
primo Autore. Le 12 pubblicazioni presentate sono tutte su riviste con impact factor e censite
ISI efo Scopus. L'apporto individuale del dott. Politi nei lavori presentati & chiaramente
evidenziabile, in quanto in 7 dei 12 lavori il candidato appare come primo autore, in 2 di essi &
autore di riferimento ed in 1 & ultimo autore.

GIUDIZIO L'attivitd di ricerca del dott. Politi risulta caratterizzata da un buon livello
qualitativo medio, ma da una continuitd temporale appena sufficiente. Nella maggioranza dei
casi, | lavori pubblicatl sono congruenti o pienamente congruenti con le tematiche del ssd
BIO/15. L'apporto Individuale del dott. Politi appare pitl che buono, essendo egli primo autore
in 7 dei 12 lavori presentati, in 2 di essi autore di riferimento ed in 1 ultimo autore. Le ricerche
pubblicate dal Dr. Politi sono caratterizzate da un impatto nella comunitd scientifica pitl che
buono, come evidenziato dall’elevato numero di citazioni (citazionl totali 983; numero citazioni
per pubblicazione 81.9). 1l posizionamento editoriale delle riviste (IF per pubblicazione 1.9) &
in linea con i valori medi del ssd BIO/15.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

In base all’esame dei titoli presentati, dell’apporto individuale nelle pubblicazioni, della loro
collocazione editoriale e del loro impatto nella comunitd scientifica, 1l candidato appare
meritevole di essere ammesso al colloquio con la commissione.
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Giudizio della Prof. Luisa Pistelli relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE 1| candidato presenta una laurea in CTF ed un dottorato di ricerca in Chimica
e Tecnologia delle Sostanze Bicattive conseguiti entrambi presso I'Universita di Pisa. Durante |
dottorato ha soggiornato all’'Universita di Losanna (Svizzera) per un periodo di formazione
presso il Phytochemistry and Pharmacognosy Institute. Ha inoltre usufruito di ben tre borse di
ricerca europee (Marie Curie Research Fellowship: 2003-2006 presso lo Spanish Research
Council (CSIC), Madrid (Spain); 2006-2007 presso Centre for Pharmacognosy and
Phytotherapy, Londra (UK); 2007-2008 presso Centre of Biotechnology and Fine Chemistry,
Porto (Portugal}, tutte pienamente attinenti alle tematiche dell’'SSD BIO/15. Ha poi usufruito di
una borsa di ricerca presso il Joint Research Centre of the European Commmission, Ispra (VA,
Italy), nel periodo 2009-2012. Le ricerche effettuate sono state oggetto di tre comunicazioni
orali a congressi internazionali e una nazionale e 17 presentazioni poster. Attivita didattica &
stata erogata tra il 2012 e 2014 quale lettore in Chimica e Fitochimica, Botanica farmaceutica e
farmacognosia, Fitoterapia e aromaterapia presso I'Universita Popolare di Torina.

GIUDIZIO 1l Dott. Matteo Politl presenta un curriculum di buon livello pienamente attinente

con il settore SSD BIO/15. E stato titolare di numerose borse di ricerca europee in Italia e
all’'estero, dotandosi di una vasta esperienza internazionale.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE 1| candidate ha pubblicato 20 lavori nell’arco temporale dal 2001 al 2015,
lavori pienamente inseriti nelle tematiche del settore BIO/15, originali e con buona collocazione
editoriale, nelle quali il candidato occupa una posizione di rilievo in 13 su 20 lavori,

GIUDIZIO Le 12 pubblicazioni presentate dal candidato Dott. Matteo Politt sono caratterizzate
da una parziale continuitd temporale, da un buon grado di originalita e da un buon approccio
scientifico. Gli argomenti trattati si inseriscono pienamente tra quelle del settore SSD BIO/15.
Il candidato occupa una posizione preminente In 8 delle 12 pubblicazioni presentate. La
collocazione editorlale & in linea con i valori medi del SSD BIO/15. Complessivamente la sua
produzione scientifica puo essere considerata buona.

GIUDIZIO COMPLESSIVO
Tenuto conto del giudizio espresso sui titoli presentati, curriculum e produzione scientifica, si

ritiene che Il Dott. Matteo Politi sia valutato positivamente ed ammesso al colloquio con la
commissione,

* ok kok
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Giudizio del Prof, Vincenzo De Feo relativo a Politi Matteo
TITOLI E CURRICULUM

Descrizione: 1| dott. Matteo Politi ha conseguito la laurea in Chimica e Tecnologla
Farmaceutica nel 1999 presso I'Universita degli Studi di Pisa, dove ha anche conseguito il titolo
di Dottore di ricerca nel 2003. Ha conseguito titoli di abilitazione professionale presso enti non
universitari.

Ha svolto attivita di ricerca nell’ambito di progetti Marie Curie: dal 2003 al 2008 presso il CSIC
(Spagna); dal 2006 al 2007 presso la School of Pharmacy, University of London; dal 2008 al
2008 presso l'Universita Cattolica del Portogallo in tematiche pienamente riconducibili alle
tematiche del settore concorsuale e di quello scientifico disciplinare. Dal 2009 al 2012 & stato
Experienced Researcher nell’ambito dl un progetto di ricerca presso I'ISPRA.

Giudizio: Il giudizio sul curriculum ed i titoli presentati dal Dott. Politi &€ pertanto ottimo.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

Descrizione: If dott. Politi & coautore di 20 pubblicazioni a stampa su riviste di diffusione
internazionale con buon impact factor, tutte plenamente coerent! con le tematiche inerenti i
settorl concorsuale e scientifico disciplinare oggetto della presente valutazione. E’ inoltre
coautore di due rapporti tecnici UE; di 4 comunicazioni orali e di 17 comunicazioni poster in
Congressi internazionali in tematiche pienamente coerenti con le tematiche del settori
concorsuale e scientifico disciplinari propri della presente valutazione. E’ inoltre autore di un
libro a valenza scientifica e di varl articoli divulgativl.

Giudizio: Le dodici pubblicazioni presentati ai fini della presente valutazione, sebbene
discontinue nel tempo, sono tutte pienamente coerenti con le tematiche del settore
concorsuale e di quello scientifico disciplinare, presentano innovativita ed originalita, e sono
tutte pubblicate su riviste con buon impact factor, peer review e di ampia diffusione
internazionale. L‘apporto sostanziale del candidato si evidenzia dal fatto che In 7 di esse il
candidato & primo nome ed in 1 ultimo nome,

GIUDIZIO COMPLESSIVO

La valutazione dell’attivita scientifica complessiva & pertanto ottima.
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Giudizio collegiale relativo a Politi Matteo

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: 1| dott. Polit ha conseguito la laurea in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche ed
il titolo di dottore di ricerca in “Chimica e Tecnologia delle Sostanze Bioattive” presso
I'Universita di Pisa con una tesi dal titolo “Different approaches in phytochemical study of
plants with biological activities”, pienamente pertinente al SSD BIO/15, Biologia Farmaceutica,
Nel periodo del dottorato, il candidato ha trascorso un periodo di 9 mesi presso [‘Universita di
Losanna. 1l dott, Politi ha completato la sua formazione con una vasta esperienza
internazionale in quanto & stato Marie Curie Research Fellow presso il Biological Investigation
Centre, Spanish Research Council (CSIC), Madrid (Spain) (dal 2003 al 2006); presso
I'University of Londen, Department of Pharmaceutical and Biological Chemistry, Centre for
Pharmacognosy and Phytotherapy, London (UK) (dal 2006 al 2007); presso ['University of
Portugal, Centre of Biotechnology and Fine Chemistry, Porto (Portugal) (dal 2007 al 2008). Ha
inoltre usufruito dal 2009-2012 di una borsa di ricerca presso il Joint Research Centre of the
European Commission, Ispra (VA), Italy. Il candidato ha comunicato i risultati della propria
ricerca attraverso 4 comunicazioni orali a congressi sia nazionali che internazionali.

GIUDIZIO 1l candidato, Dott. Matteo Politl, presenta un curriculum di buon livello, corredato
da un dottorato di ricerca pienamente coerente con le tematiche del settore disciplinare
BIO/15. I dott. Politi ha completato la sua formazione con una vasta esperienza internazionale
in quanto & stato Marie Curie Research Fellow presso tre prestigiose istituzioni europee
(Spagna, UK, Portogallo). Anche lattivitd di relatore a congressi risulta di buon livello, II
candidato presenta un ottimo profilo in termini di formazione ed attitudine alla ricerca.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE: 1l Dott. Politi Matteo & autore di 20 pubblicazioni su riviste con peer-review,
di cui 18 lavori originali e in 12 di questi & primo autore. Come da bando il Dott. Politf Matteo
ha presentato 12 lavori pubblicati tra il 2001 e il 2015, i lavori scientifici presentati ai fine della
valutazione sono tutti pubblicati su riviste internazionali con impact factor e censite ISI e/o
Scopus. L'apporto individuale del dott. Politi nel lavori presentati & chiaramente evidenziabile,
in quanto in 7 dei 12 lavori il candidato appare come primo autore, in 2 di essi & autore di
riferimento ed in 1 & ultimo autore. I 12 lavori oggetto di valutazione presentano 983 citazioni
totali e una media di 81.9 citazioni per lavoro, il loro Impact Factor totale risulta essere di
22.7.

GIUDIZIO: La produzione scientifica presentata dal Dott. Politi Matteo & caratterizzata da una
buona originalitd, rigore metodologico e livello qualitativo medio, anche se la continuitd
temporale & appena sufficiente. Le tematiche affrontate sono congruenti con quelle del settore
SSD BIO/15. Lapporto individuale del dott. Politi appare pitt che buono, essendo egli primo
autore in 7 dei 12 lavori presentati, in 2 di essi autore di riferimento ed in 1 ultimo autore. Le
ricerche pubblicate dal Dott. Politi sono caratterizzate da un impatto nella comunita scientifica
pili che buono, come evidenziato dall’elevato numero di citazioni (citazioni totali 983; numero
citazioni per pubblicazione 81.9). Ii posizionamento editoriale delle riviste (IF per pubblicazione
1.9) e in linea con i valori medi del ssd BIO/15,

GIUDIZIO COMPLESSIVQ

Sulla base dei giudizi espressi sui titoli presentati, curriculum e produzione scientifica, il Dott.
Matteo Politi viene valutato molto positivamente dalla commissione e viene ammesso al
colloquio.
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Candidato 5: Tacchini Massimo
Giudizio del Prof, Taglialatela Scafati Orazio relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE: 1| candidato si & laureate nel 2008 in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche
ed ha iniziato |‘attivita di ricerca nel 2012, conseguendo il titolo di Dottore di Ricerca in
“Biochimica, Biologia Molecolare e biotecnclogie” nel 2015 discutendo una tesi dal titolo
“Chemical fingerprints of Ayurvedic crude drugs and related preparations”. Nel periodo di
formazione de! dottorato, il dott. Tacchini ha speso 5 mes! presso i laboratori del prof, Efferth,
all'Universita di Mainz.

E’ stato successivamente titolare di 2 Assegni di Ricerca annuali: il primo sulla
caratterizzazione di estratti di piante officinali e sulla caratterizzazione della loro attivita con
approccl bloautoradiografici ed In vitro; il secondo sull’ottimizzazione di strategie estrattive
ispirate alla chimica verde applicati a scarti della filiera vitivinicola.

1l candidato & stato relatore di 5 comunicazioni orali presentate a congressi sia nazionali che
internazicnali.

GIUDIZIO La tematica dell’attivitd di ricerca svolta sia durante il periodo di dottorato che
nell’'ambito degli assegni di ricerca successivi riguarda principalmente lo studio di metodiche
estrattive di metaboliti secondari da piante ad attivita biclogica ed appare congruente con le
tematiche del settore disciplinare BIO/15. Durante il periodo del dottorato, il dott. Tacchini ha
trascorso un periodo presso |'Universita di Mainz. Ha effettuato attivita di supporto alla
didattica con lezioni frontali ed esercitazioni di laboratorio. L'attivita di comunicazione della
propria attivita di ricerca & buona.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE: 1l dott. Tacchini ha presentato per la valutazione 11 lavori gia pubblicati,
uno dei quali & un abstract ad un congresso internazionale, quindi non valutabile. In una di
queste pubblicazioni risulta essere primo Autore.

GIUDIZIO L'attivitd di ricerca del dott. Tacchini si & concretizzata in 10 pubblicazioni,
inferiore al numero massimo consentito nella presente valutazione, in linea con il fatto che il
candidato che ha conseguito il dottorato solo nel 2015, Le pubblicazioni sono caratterizzate da
un buon rigore metodologico e nella maggioranza del casi, i lavori pubblicati sono congruenti
con le tematiche caratterizzanti del ssd BIO/15. L'apporto individuale del dott, Tacchini appare
scarso, essendo primo autore in solo 1 dei 10 lavorl valutabili. Le ricerche pubblicate dal Dr.
Tacchini sono caratterizzate da un mediocre Impatto nella comunita scientifica, come
testimoniato da! limitato numero di citazioni (citazionl totali 40; numero medio citazioni per
pubblicazione 4). Il posizicnamento editoriale delle riviste (IF per pubblicazione 2.5) & in linea
con i valori medio-alti per il ssd BIO/15.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Nonostante l'esame delle pubblicazioni presentate, dell’apporte individuale, e del loro Impatto
nella comunita scientifica, abbiano presentato alcune criticitd, il candidato pud essere
ammesso al colloquio con la commissione.
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Giudizio della Prof. Luisa Pistelli relativo a

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE il candidato, Dott. Massime Tacchini, in possesso di una laurea in CTF
(2008), presenta un dottorato di ricerca europeo in “Biochimica, biologia molecolare e
biotecnologie” (2015). Inoltre ha usufruito di due assegni di ricerca {33 mesi) su temi di
ricerca inserenti il settore BIO/15. Ha presentato cinque comunicazionl orali a congressi
nazionali ed internazionali. I titoli presentati e riconosciut! validi mostrano attinenza con le
tematiche del SSD BIO/15. 1l candidato ha inoltre ricevuto due incarichi di supporto alla
didattica nel 2014-15 e nel 2015-16 per “Fitochimica applicata e biotecnologie delle piante
officinali”.

GIUDIZIO 1l Dott. Massimo Tacchini presenta un curriculum di discreto livello, corredato da
un dottorato di ricerca pienamente attinente con il settore SSD BIO/15 (studio di metodiche
estrattive da materiale vegetale di varia provenienza e test di attivita biologica, con breve
formazione all‘estero, universita di Mainz in Germania). E stato titolare di un assegno di ricerca
ed ha inoltre effettuato supporto alla didattica per il corso di Fitochimica applicata e
biotecnologie delle piante officinali.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE |a produzione scientifica del candidato, al momento della domanda al
presente bando, era di 10 pubblicazioni di buon impatto e censite da Scopus/ISI e due inviate
alle riviste, in corso di revisione. La maggior parte delle pubblicazioni bene si inquadra nelle
tematiche del settore SSD BIO/15.

GIUDIZIO 1| candidato presenta 10 pubblicazioni sulle 12 richieste dal bando, tra cui un
abstract di un congresso internazionale e pertanto non considerabile ai fini della presente
valutazione. Le 10 pubblicazioni ritenute valide sono comungque caratterizzate da una
continuita temporale, da un buon grado di originalita e da un buon approccio scientifico. Le
tematiche affrontate sono congruenti con quelle del settore SSD BIO/15. 1l candidato occupa
una posizione preminente in solo una delle pubblicazioni presentate. La collocazione editoriale
e in linea con i valori medi del SSD BIO/15. Complessivamente la sua produzione scientifica
pud essere considerata sufficiente.

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Tenuto conto del giudizio espresso sui titoli presentati, curriculum e produzione scientifica, s!
ritlene che il Dott, Massimo Tacchini sia valutato positivamente ed ammesso al colloquio con la

commissione,
EE 234
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Giudizio del Prof. Vincenzo De Feo relativo a Tacchini Massimo
TITOLI E CURRICULUM

Descrizione: Il dott. Massimo Tacchini si & laureato in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche il
15 ottobre 2008 con la votazione di 101/110 presso I'Universitad degli Studi di Ferrara. Nello
stesso Ateneo ha conseguito il titolo di Dottore di Ricerca in Biochimica, Biologia molecolare e
Biotecnologie il 27 marzo 2015.

E’ stato titolare di assegno di ricerca presso |'Universita degli Studi di Ferrara di due assegni di
ricerca: il primo dal 1 maggio 2015 al 30 aprile 2014 ed il secondo dal 1 giugno 2016 al 30
marzo 2018, per ricerche su tematiche pienamente coerenti con le tematiche delle discipline
del settore concorsuale e di quello scientifico disciplinare. Nel periodo precedente, ha svolto
attivita libero professionale. Durante il corso di dottorato di ricerca ha svolto stages per
complessivi 6 mesi presso |'Universita di Mainz, Germania. Nel 2017 ha conseguito la
certificazione aggiuntiva di Doctor Europaeus.

Negli anni accademici 2014-15 e 2015-16 ha svolto attivitd di supporto alla didattica presso
I'Universita degli Studi di Ferrara.

Il Dott. Tacchini dichiara di aver conseguito tre borse di studio dell’Universita degli Studi di
Ferrara.

Giudizio: Il giudizio sul curriculum e sui titoli del Dott, Tacchini & pertanto ottimo.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

Descrizione: Il Dott. Tacchini & coautore di dieci pubblicazioni a stampa su riviste a buon
impact factor su tematiche pienamente coerenti con il settore concorsuale e con quello
scientifico disciplinare, di 21 abstracs di partecipazione a Congressi nazionali ed internazionalt,
alcune come comunicazione orale,

Giudizio: Ai fini della presente valutazione. Il Dott. Tacchini dichiara 12 pubblicazioni, ma una
(la numero 1) risuita essere un abstract di un meeting sclentifico e per un'altra |'accettazione
non & dimostrata. Le restanti 10 sono tutte pienamente coerenti con le tematiche del settore
concorsuale e di quello scientifico disciplinare, presentano innovativitd ed originalita, e sono
tutte pubblicate su riviste con buon impact factor, peer review e di ampia diffusione
internazionale. Il candidato assume una posizione di rilievo solo in una pubblicazione dove &
primo nome. Il giudizio & pertanto discreto.

GIUDIZYIO COMPLESSIVO
Si ritiene che curriculum e produzione scientifica del Dott. Massimo Tacchini possano essere
valutati positivamente ed il candidato ammesso al colloquio con la commissione.

ek
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Giudizio collegiale relativo a Massimo Tacchini

TITOLI E CURRICULUM

DESCRIZIONE il candidato si & laureato nel 2008 in Chimica e Tecnologia Farmaceutiche ed
ha Iniziato [‘attivita di ricerca nel 2012, conseguendo il titolo di Dottore di Ricerca In
“Biochimica, Biologia Molecolare e biotecnologie” nel 2015 discutendo una tesi dal titolo
“Chemical fingerprints of Ayurvedic crude drugs and related preparations” che risulta
pertinente al SSD BIO/15. Durante il dottorato di ricerca ha trascorso 5 mesi di formazione e
ricerca presso |'Universita “Johannes Gutenberg”, Meinz, Germania. E’ stato successivamente
titolare di 2 Assegni di Ricerca annuali abbastanza attinenti al SSD BIO/15: il primo sulla
caratterizzazione di estratti di piante officinali e sulla caratterizzazione della loro attivita con
approccl bloautoradiografici ed in vitro; il secondo sull‘ottimizzazione di strategie estrattive
ispirate alla chimica verde applicati a scarti della filiera vitivinicola. Ha inoltre effettuato attivita
di supporto alla didattica per il corso di Fitochimica applicata e Biotecnologie delle piante
officinali. Il candidato & stato relatore di 5 comunicazioni orali presentate a congressi sia
nazionali che internazionali.

GIUDIZIO il candidato, Dott. Massimo Tacchini, presenta un curriculum di buon livello in
termini di formazione e attitudine alla ricerca, corredato da un dottorato di ricerca pienamente
attinente con il settore SSD BIO/15. Lfattivita di supporto alla didattica, coerente con le
tematiche del settore, ha previsto lezioni frontali ed esercitazioni di laboratorio. L'attivita di
comunicazione della propria attivita di ricerca € buona.

PRODUZIONE SCIENTIFICA

DESCRIZIONE 1| Dott. Massimo Tacchini ha presentato solo 10 {avori scientifici ed 1 abstract
di un congresso, in luogo dei 12 previsti dal bando. Le 10 pubblicazioni ritenute valide sono
comungue caratterizzate da una continuita temporale, da un buon grado di originalita e da un
buon approccio scientifico. I lavori presentati per la valutazione sono tutti pubblicati su riviste
di buon impatto e diffusione internazionale. I lavori presentano 40 citazioni totali e 4 citazioni
per lavoro, il loro IF totale risulta essere di 25.3 mentre I'IF medio per lavoro scientifico & di
2.5. Le tematiche affrontate sono congruenti con quelle del settore SSD BIO/15, tuttavia Il
candidato occupa una posizione preminente in solo 1 delle 10 pubblicazioni presentate.

GIUDIZIO L'attivita di ricerca del dott. Tacchini si & concretizzata in 10 pubblicazioni
valutabili, inferiore al numero massimo consentito nella presente valutazione. Le pubblicazioni
sono caratterizzate da un buon rigore metodologico e nella maggioranza dei casi, sono
congruenti con le tematiche caratterizzanti del ssd BIO/15. I 10 lavori presentati per |a
valutazione sono pubblicati su riviste di buona collocazione editoriale all‘interno della comunita
scientifica internazionale, ma complessivamente, evidenziano un mediocre impatto e una
sufficiente diffusione come si evince dai parametri bibliometrici, La produzione scientifica
presentata & da considerare di livello sufficiente. Il posizionamento editoriale delle riviste (IF
per pubblicazione 2.5) & in linea con | valori medio-alti per il ssd BIO/15. Risulta poco
significative l'apporto individuale, il candidato occupa una posizione preminente solo in n. 1
pubblicazione,

GIUDIZIO COMPLESSIVO

Sulla base dei giudizi espressi sui titoli presentati, curriculum e produzione scientifica, il Dott.
Massimo Tacchini € ammesso al colloquio con la commissione.

20



